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BUPATI KARANGANYAR 
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI KARANGANYAR 
NOMOR 74 TAHUN 2023 

TENTANG
KETENTUAN UMUM RETRIBUSI DAERAH

SALINAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KARANGANYAR,
: bahw a u n tu k  m elaksanakan  k e te n tu an  Pasal 84 ayat (3),

Pasal 88 ayat (3), Pasal 89 ayat (6), Pasal 96 ayat (4), dan  
Pasal 97 ayat (4) P e ra tu ran  D aerah  Nomor 19 T ahun  2023 
ten tan g  Pajak D aerah d an  R etribusi D aerah, perlu  
m enetapkan  P e ra tu ran  B upati ten tan g  K etentuan Um um  
R etribusi D aerah;

: 1. U ndang-U ndang Nomor 13 T ahun  1950 ten tang
P em bentukan  D aerah-D aerah  K abupaten  Dalam  
Lingkungan Provinsi Ja w a  tengah  (Berita Negara 
Republik Indonesia T ahun  1950 Nomor 42);

2. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tang  
Pem erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2015 Nomor 244, T am bahan  
Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 5587) 
sebagaim ana telah  d iu b ah  beberapa  kali te rakh ir 
dengan U ndang-U ndang Nomor 6 T ahun  2023 ten tang  
P enetapan  P era tu ran  Pem erin tah  Pengganti Undang- 
U ndang Nomor 2 T ahun  2022 ten tang  C ipta Kerja 
m enjadi U ndang-U ndang (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2023 Nomor 41, T am bahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia  Nomor 6856);

3. P era tu ran  D aerah Nomor 19 T ahun  2023 ten tang  Pajak 
D aerah dan  R etribusi D aerah  (Lem baran D aerah 
K abupaten  K aranganyar T ahun  2023 Nomor 19, 
T am bahan  Lem baran D aerah  K abupaten  K aranganyar 
Nomor 164);

MEMUTUSKAN:

: PERATURAN BUPATI TENTANG KETENTUAN UMUM 
RETRIBUSI DAERAH.



BAB I
KETENTUAN UMUM

B agian K esatu 

Pengertian

Pasal 1
D alam  P era tu ran  B upati ini, yang d im aksud  dengan:
1. D aerah  adalah  K abupaten  K aranganyar.
2. B upati adalah  B upati K aranganyar.
3. Pem erin tah  D aerah  adalah  B upati sebagai u n su r  

penyelenggara Pem erin tahan  D aerah  yang m em im pin 
p e lak san aan  u ru sa n  p em erin tahan  yang m enjadi 
kew enangan d aerah  otonom.

4. Dewan Perw akilan R akyat D aerah  yang se lan ju tnya  
d isingkat DPRD adalah  lem baga perw akilan rakyat 
D aerah  yang b erk ed u d u k an  sebagai u n s u r  
penyelenggara pem erin tahan  D aerah.

5. P erangkat D aerah adalah  u n s u r  p em b an tu  B upati 
d an  DPRD.

6. R etribusi D aerah  yang se lan ju tnya  d iseb u t R etribusi 
ad a lah  p u n g u tan  D aerah  sebagai pem bayaran  a ta s  
ja s a  a ta u  pem berian  izin te r ten tu  yang k h u su s  
d ised iakan  d a n /a ta u  d iberikan  oleh Pem erintah 
D aerah  u n tu k  kepentingan  orang pribad i a ta u  badan .

7. J a s a  U m um  ad alah  ja s a  yang  d ised iakan  a ta u
d iberikan  oleh Pem erin tah  D aerah  u n tu k  tu ju a n  
kepen tingan  d an  kem anfaa tan  um um  se rta  d ap a t 
d in ikm ati oleh orang pribadi a ta u  B adan.

8. J a s a  U saha  adalah  ja s a  yang d ised iakan  a ta u
diberikan  oleh Pem erin tah  D aerah  yang d ap a t bersifat 
m encari k eu n tu n g an  k a ren a  pad a  d asarn y a  d ap a t 
pu la  d ised iakan  oleh sektor sw asta.

9. Perizinan T erten tu  ad a lah  keg iatan  te rten tu
Pem erin tah  D aerah dalam  rangka  pem berian  izin 
kepada  orang pribadi a ta u  B adan  yang d im aksudkan  
u n tu k  pem binaan , p engatu ran , pengendalian  dan  
pengaw asan  a ta s  kegiatan, pem anfaa tan  ruang , se rta  
penggunaan  sum ber daya alam , barang , p ra sa ra n a , 
sa ra n a  a ta u  fasilitas te r ten tu  gu n a  m elindungi
kepen tingan  u m u m  d an  m enjaga kelestarian
lingkungan.

10. B adan  ad a lah  sekum pulan  orang d a n /a ta u  m odal 
yang m eru p ak an  k esa tu an , baik  yang m elakukan  
u sa h a  m au p u n  yang tidak  m elakukan  u s a h a  yang 
m eliputi perseroan  te rb a tas , perseroan  kom anditer, 
perseroan  lainnya, b ad an  u sa h a  m ilik negara, badan  
u s a h a  m ilik D aerah, a ta u  b ad an  u s a h a  m ilik desa, 
dengan  n am a d an  dalam  b en tu k  a p a  p u n , firma, 
kongsi, koperasi, d a n a  pensiun , p e rsek u tu an , 
perkum pu lan , yayasan , o rgan isasi m assa , organisasi 
sosial politik, a ta u  organ isasi lainnya, lem baga dan  
b en tu k  b ad an  lainnya, te rm asu k  k o n trak  investasi 
kolektif d an  b e n tu k  u sa h a  tetap .



11. Wajib R etribusi ad a lah  orang  pribadi a ta u  badan  yang 
m e n u ru t p e ra tu ran  p eru n d an g -u n d an g an  diw ajibkan 
u n tu k  m elakukan  pem bayaran  R etribusi, te rm asu k  
p em u n g u t R etribusi te rten tu .

12. Subjek  R etribusi adalah  orang pribadi a ta u  badan  
yang  m en ggunakan /m en ikm ati pe layanan  barang, 
ja sa , d a n /  a ta u  perizinan.

13. P em ungu tan  ad a lah  su a tu  rangka ian  keg iatan  m ulai 
dari pengh im punan  d a ta  objek d an  sub jek  Pajak a ta u  
R etribusi, p e n en tu an  besarnya  R etribusi yang 
te ru tan g  sam pai kegiatan  Penagihan R etribusi kepada 
Wajib R etribusi se rta  pengaw asan  penyetorannya.

14. S u ra t Teguran adalah  su ra t yang d iterb itkan  oleh 
kepala  Perangkat D aerah yang m engelola R etribusi 
u n tu k  m enegur Wajib R etribusi u n tu k  m elunasi u tan g  
Retribusi.

15. Pem eriksaan  ada lah  serangkaian  kegiatan 
m enghim pun d an  m engolah d a ta , ke terangan , 
d a n /a ta u  buk ti yang d ilak san ak an  secara  objektif dan  
profesional b e rd asa rk an  su a tu  s ta n d a r  Pem eriksaan  
u n tu k  m enguji k ep a tu h an  p em en u h an  kew ajiban 
R etribusi d a n /a ta u  u n tu k  tu ju a n  lain  dalam  rangka  
m elak san ak an  k e ten tu an  p e ra tu ra n  perundang- 
u n d an g an  perpa jakan  d an  R etribusi D aerah.

16. S u ra t K etetapan R etribusi D aerah yang se lan ju tnya  
d isingkat S KRD ad alah  s u ra t  ke te tapan  R etribusi yang 
m en en tu k an  besarnya ju m lah  pokok R etribusi yang 
teru tang .

17. S u ra t K etetapan R etribusi D aerah  Lebih B ayar yang 
se lan ju tnya  d isingkat SKRDLB ad a lah  su ra t ke te tapan  
R etribusi yang m en en tu k an  ju m lah  kelebihan 
pem bayaran  R etribusi k a ren a  ju m lah  k red it R etribusi 
lebih besar daripada  R etribusi yang te ru tan g  a ta u  
seh a ru sn y a  tidak  teru tang .

18. S u ra t Tagihan R etribusi D aerah  yang se lan ju tnya  
d isingkat STRD adalah  su ra t u n tu k  m elakukan  
tag ihan  R etribusi d a n /a ta u  san k si adm in istra tif 
b e ru p a  bunga  d a n /a ta u  denda.

19. A nggaran P endapatan  dan  B elanja D aerah yang 
se lan ju tnya  d isingkat APBD adalah  ren can a  keuangan  
tah u n a n  D aerah  yang d ite tapkan  dengan  p e ra tu ran  
D aerah.

20. Kas D aerah adalah  kas P em erin tah 'D aerah .

Bagian K edua 
R uang Lingkup

Pasal 2
R uang lingkup P era tu ran  B upati ini m eliputi:
a. p en g a tu ran  u m u m  Retribusi;
b. ta ta  ca ra  pem ungu tan  R etribusi;
c. sistem  inform asi R etribusi terin tegrasi; dan
d. ta ta  ca ra  pem binaan  dan  pengaw asan  R etribusi.



BAB II
PENGATURAN UMUM RETRIBUSI

Bagian K esatu 
Je n is  R etribusi

Paragraf 1 
Um um

Pasal 3
Je n is  R etribusi terdiri a tas:
a. R etribusi J a s a  Um um ;
b. R etribusi J a s a  U saha; dan
c. R etribusi Perizinan T ertentu .

Paragraf 2
R etribusi J a s a  Um um  

Pasal 4
Je n is  pelayanan  yang m erupakan  objek R etribusi J a s a  
U m um  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 3 h u ru f  a, 
m eliputi:
a. pe layanan  kesehatan ;
b. pe layanan  kebersihan;
c. pe layanan  park ir di tepi ja la n  um um ; dan
d. pe layanan  pasar.

Pasal 5
(1) Prinsip  d an  sa sa ra n  dalam  p en etap an  ta rif  R etribusi 

J a s a  U m um  d ite tapkan  dengan m em perha tikan  biaya 
penyediaan  ja s a  yang b e rsan g k u tan , kem am puan  
m asyarakat, a sp ek  keadilan , d an  efektivitas 
pengendalian  a ta s  pe layanan  tersebu t.

(2) Biaya sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) m eliputi 
biaya operasional dan  pem eliharaan , b iaya bunga, dan  
biaya modal.

(3) D alam  hal penetapan  tarif han y a  m em perha tikan  biaya 
penyediaan  ja s a  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1), 
p ene tapan  tarif han y a  u n tu k  m en u tu p  sebagian  biaya 
sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (2).

(4) Prinsip d an  sa sa ran  dalam  p enetapan  ta rif  R etribusi 
J a s a  U m um  yang d iberikan  oleh BLUD d ite tapkan  
sesua i dengan k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang- 
u n d a n g an  m engenai BLUD.

Paragraf 3
R etribusi J a s a  U saha  

Pasal 6
Je n is  penyediaan a ta u  pelayanan  b a ran g  d a n /a ta u  ja s a
yang  m erupakan  objek R etribusi J a s a  U saha  meliputi:
a. penyediaan  tem pat kegiatan  u s a h a  b e ru p a  p asa r 

grosir, pertokoan, dan  tem pat keg iatan  u s a h a  lainnya;
b. penyediaan  tem pat k h u su s  park ir di lu a r b ad an  jalan ;
c. penyediaan  tem pat peng inapan  a ta u  pesanggrahan  

a ta u  vila;



d. pelayanan  ru m ah  pem otongan hew an ternak;
e. pe layanan  tem pat rekreasi, pariw isata , dan  olahraga;
f. p en jua lan  hasil p roduksi u sa h a  Pem erin tah  D aerah; 

dan
g. pem anfaa tan  a se t D aerah yang tidak  m engganggu 

penyelenggaraan tugas dan  fungsi organisasi 
perangkat D aerah d a n /a ta u  optim alisasi a se t D aerah 
dengan  tidak  m engubah  s ta tu s  kepem ilikan sesua i 
dengan  k e ten tu an  p e ra tu ran  p e rundang -undangan .

Pasal 7
(1) Prinsip  dan  sa sa ran  dalam  p enetapan  besarnya tarif 

R etribusi J a s a  U saha u n tu k  m em peroleh k eu n tu n g an  
yang layak.

(2) K eun tungan  yang layak sebagaim ana  d im aksud  pada  
ayat (1) m erupakan  k eu n tu n g an  yang diperoleh apab ila  
pe layanan  J a s a  U saha te rseb u t d ilakukan  secara  
efisien dan  berorientasi p ad a  harga  pasar.

(3) Prinsip dan  sa sa ran  dalam  p enetapan  ta rif R etribusi 
J a s a  U saha  yang d iberikan  oleh BLUD d ite tapkan  
sesua i dengan k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang- 
u n d an g an  yang m engatu r m engenai BLUD.

Paragraf 4
R etribusi Perizinan T erten tu

Pasal 8
Je n is  pelayanan  pem berian  izin yang m erupakan  objek
R etribusi Perizinan T erten tu  sebagaim ana d im aksud
dalam  Pasal 3 h u ru f  c meliputi:
a. p e rse tu ju an  B angunan  gedung; dan
b. penggunaan  tenaga kerja  asing.

Pasal 9
(1) Prinsip dan  sa sa ran  dalam  p enetapan  ta rif Retribusi 

Perizinan T erten tu  d id asark an  pad a  tu ju a n  u n tu k  
m en u tu p  sebagian a ta u  se lu ru h  biaya 
penyelenggaraan pem berian  izin yang  bersangku tan .

(2) Biaya penyelenggaraan pem berian  izin sebagaim ana 
d im aksud  pada  ayat (1) m eliputi b iaya penerb itan  
dokum en izin, pengaw asan, penegakan  hukum , 
p e n a tau sah a an , d a n /a ta u  biaya dam pak  negatif dari 
pem berian  izin tersebu t.

(3) K husus u n tu k  pelayanan  p e rse tu ju an  B angunan  
gedung sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 8, biaya 
penyelenggaraan layanan  m engacu pada  k e ten tu an  
p e ra tu ran  pe ru n d an g -u n d an g an  m engenai B angunan  
gedung.

(4) K husus u n tu k  pelayanan  pengesahan  ren can a  
penggunaan  tenaga kerja  asing  perpan jangan  
sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 8, biaya 
penyelenggaraan pem berian  izin m engacu pada  
k e ten tu an  p e ra tu ran  p eru n d an g -u n d an g an  m engenai 
penggunaan  tenaga  kerja  asing.



B a g ia n  K e d u a

Pem anfaatan Penerim aan R etribusi 

Pasal 10
(1) Pem anfaatan  dari penerim aan  tiap  jen is  Retribusi 

d iu tam ak an  u n tu k  m endanai kegiatan  yang berkaitan  
langsung  dengan penyelenggaraan pelayanan yang 
bersangku tan .

(2) Pem anfaatan  dari penerim aan  R etribusi yang 
d ipungu t dan  dikelola oleh BLUD d ap a t langsung 
d igunakan  u n tu k  m endanai penyelenggaraan 
pelayanan  BLUD sesuai dengan k e ten tu an  p e ra tu ran  
p e ru n dang -undangan  m engenai BLUD.

BAB III
TATA CARA PEMUNGUTAN RETRIBUSI 

Bagian K esatu
P enetapan  B esaran  R etribusi T erutang 

Pasal 11
(1) B esaran  R etribusi d ite tapkan  oleh kepala perangkat 

D aerah pengelola R etribusi b e rd asa rk an  perh itungan  
perkalian  a n ta ra  tingkat penggunaan  ja s a  dengan tarif 
Retribusi.

(2) Tarif Retribusi sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) 
d ap a t d iten tu k an  seragam  a ta u  bervariasi m en u ru t 
golongan sesuai dengan prinsip  dan  sa sa ran  
p enetapan  tarif Retribusi.

(3) B esaran  R etribusi te ru tan g  sebagaim ana d im aksud  
pada  ayat (1) d ite tapkan  dengan SKRD a ta u  dokum en 
lain yang d ipersam akan , baik  berb en tu k  dokum en 
tercetak  m au p u n  dokum en elektronik.

(4) D okum en lain yang d ipersam akan  sebagaim ana 
d im aksud  pada  ayat (2) d ap a t b e ru p a  karcis, kupon, 
k a rtu  langganan, su ra t perjanjian , dan  su ra t 
pem beritahuan  pem bayaran  dari ap likasi pelayanan 
a ta u  perizinan elektronik.

(5) K husus u n tu k  pem anfaa tan  a se t D aerah berupa  
pem anfaatan  barang  milik D aerah  sebagaim ana 
d im aksud  dalam  Pasal 6 ayat (1) h u ru f  g, ben tuk  
pem anfaa tan  barang  m ilik D aerah dan  ta ta  cara  
pengh itungan  b esaran  tarif d ia tu r dalam  Perda 
m engenai Pajak dan  R etribusi d a n /a ta u  p e ra tu ran  
perundang -undangan  te rka it dengan pem anfaatan  
barang  milik D aerah.

Bagian Kedua 
P em ungutan  R etribusi

Pasal 12
(1) Wajib R etribusi m elakukan  pem bayaran  R etribusi 

te ru tan g  yang d ite tapkan  dalam  SKRD a ta u  dokum en 
lain  yang d ipersam akan  sebagaim ana d im aksud  dalam  
Pasal 11 ayat (3) ke kas D aerah a ta u  m elalui Wajib 
R etribusi yang bertindak  selaku pem ungut.



(2) Wajib R etribusi yang bertindak  se laku  pem ungut 
sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) m enyetorkan 
se lu ru h  penerim aan  R etribusi yang d ipungu t ke kas 
D aerah  sesuai dengan k e ten tu an  p e ra tu ran  
perundang-undangan .

(3) D alam  hal R etribusi d ipungu t a ta s  pelayanan yang 
d iberikan  oleh BLUD, pem bayaran  R etribusi oleh Wajib 
R etribusi d isetorkan  ke rekening kas BLUD sesuai 
dengan k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang-undangan .

(4) R etribusi te ru tang  sebagaim ana d im aksud  pada ayat
(1) d ap a t d ibayarkan  sekaligus sebelum  pelayanan 
diberikan.

(5) D alam  hal Wajib R etribusi te rten tu  tidak  m em bayar 
tep a t pada  w ak tunya a ta u  k u rang  m em bayar, Wajib 
Retribusi d ikenakan  sanksi adm in istra tif be rupa  
bunga  sebesar 1% (satu persen) per bu lan  dari 
R etribusi te ru tang  yang tidak  a ta u  k u rang  dibayar 
d ih itung  dari tanggal ja tu h  tem po pem bayaran  sam pai 
dengan tanggal pem bayaran , u n tu k  jan g k a  w aktu 
paling lam a 24 (dua p u lu h  empat) bu lan  dan  ditagih 
dengan m enggunakan  STRD.

(6) Penagihan R etribusi te ru tan g  sebagaim ana d im aksud  
pad a  ayat (5) d idahulu i dengan S u ra t Teguran.

(7) T ata  cara  p e laksanaan  P em ungutan  Retribusi 
te rcan tu m  dalam  Lam piran yang m erupakan  bagian 
tidak  terp isahkan  dari P era tu ran  B upati ini.

(8) Kepala perangkat D aerah pengelola Retribusi 
m enetapkan  s tan d ar operasional p rosedur 
p e laksanaan  P em ungutan  R etribusi b e rd asa rk an  
pen g atu ran  dalam  P era tu ran  B upati ini.

Bagian Ketiga
Pem ungutan  R etribusi oleh Pihak Ketiga 

Pasal 13
(1) Pem erintah D aerah d ap a t m elaksanakan  kerja sam a 

a ta u  p en u n ju k an  p ihak  ketiga dalam  m elakukan  
Pem ungutan  Retribusi.

(2) Kerja sam a a ta u  p en u n ju k an  p ihak  ketiga 
sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1) tidak te rm asu k  
p enetapan  tarif, pengaw asan, dan  Pem eriksaan.

(3) Pem ungutan  R etribusi yang d ilak san ak an  oleh p ihak  
ketiga sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) 
d ilak sanakan  b e rd asa rk an  pertim bangan  efisiensi dan  
efektivitas Pem ungutan  R etribusi dengan tidak 
m enam bah  beban  Wajib Retribusi.

(4) Penerim aan R etribusi yang d ilak san ak an  oleh p ihak  
ketiga sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) disetor ke 
rekening kas um um  D aerah secara  bruto .

(5) Pem berian im bal ja s a  kepada p ihak  ketiga 
sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) d ilakukan  
m elalui belanja anggaran  p en d ap a tan  dan  belanja 
D aerah.

(6) Kepala perangkat D aerah Pengelola R etribusi yang 
m enerapkan  pem ungu tan  R etribusi oleh p ihak  ketiga 
m enetapkan  s ta n d a r operasional pem ungu tan  
R etribusi oleh p ihak  ketiga.



Bagian Keem pat 
Pem eriksaan R etribusi

Pasal 14
(1) Kepala Perangkat D aerah yang m engelola Retribusi 

m elakukan  Pem eriksaan u n tu k  m enguji k ep a tu h an  
pem en u h an  kew ajiban R etribusi dan  tu ju a n  lain dalam  
rangka  m elaksanakan  k e ten tu an  p e ra tu ran  
perundang-undangan .

(2) Pem eriksaan  u n tu k  tu ju a n  lain  sebagaim ana 
d im aksud  pada ayat (1) m eliputi p enen tuan , 
pencocokan, a tau  pengum pulan  m ateri yang berkaitan  
dengan tu ju a n  Pem eriksaan.

(3) D alam  m elaksanakan  Pem eriksaan  sebagaim ana 
d im aksud  pada ayat (1), kepala  Perangkat D aerah 
d ap a t m em bentuk  tim  Pem eriksaan  Retribusi.

Pasal 15
(1) Dalam  pe laksanaan  Pem eriksaan  sebagaim ana 

d im aksud  dalam  Pasal 14, Wajib R etribusi yang 
d iperiksa  wajib un tuk :
a. m em perlihatkan  d a n /a ta u  m em injam kan b u k u  

a ta u  ca ta tan , dokum en yang m enjadi dasarnya, 
dan  dokum en lain yang b e rh u b u n g an  dengan 
objek R etribusi yang teru tang ;

b. m em berikan kesem patan  u n tu k  m em asuki tem pat 
a ta u  ru an g an  yang dianggap perlu  dan  
m em berikan b a n tu a n  gu n a  kelancaran  
Pem eriksaan; d a n /a ta u

c. m em berikan ke terangan  yang d iperlukan.
(2) Dalam  p e laksanaan  Pem eriksaan  sebagaim ana 

d im aksud  dalam  Pasal 14, h ak  Wajib R etribusi yang 
d iperiksa  adalah:
a. m em inta iden titas d an  buk ti penugasan  

Pem eriksaan  kepada pem eriksa;
b. m em inta kepada pem eriksa u n tu k  m em berikan 

pen jelasan  ten tang  a lasan  dan  tu ju an  
Pem eriksaan; dan

c. m enerim a dokum en hasil Pem eriksaan  se rta  
m em berikan tanggapan  a ta u  pen je lasan  a ta s  hasil 
Pem eriksaan.

(3) D alam  hal Wajib R etribusi tidak  m em enuhi kew ajiban 
sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1), besarnya 
R etribusi te ru tan g  d ite tapkan  secara  jab a tan .

Bagian Kelima
K edaluw arsa Penagihan R etribusi 

Pasal 16
(1) Hak u n tu k  m elakukan  Penagihan R etribusi m enjadi 

kedaluw arsa  setelah m elam paui w ak tu  3 (tiga) ta h u n  
te rh itung  sejak sa a t te ru tan g n y a  R etribusi, kecuali jika  
Wajib R etribusi m elakukan  tindak  p idana  di bidang 
Retribusi.



(2) K edaluw arsa Penagihan R etribusi sebagaim ana
d im aksud  pada  ayat (1) te rtangguh  jika:
a. d iterb itkan  S u ra t Teguran; a ta u
b. te rd ap a t pengakuan  u tan g  R etribusi dari Wajib 

R etribusi, baik  langsung  m au p u n  tidak  langsung.
(3) Dalam  hal d iterb itkan  S u ra t T eguran  sebagaim ana 

d im aksud  pada  ayat (2) h u ru f  a, kedaluw arsa  
Penagihan d ih itung  sejak tanggal d iterim anya S u ra t 
Teguran.

(4) P engakuan  u tan g  R etribusi secara  langsung  
sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (2) h u ru f  b 
m eru p ak an  Wajib R etribusi dengan  k esad aran  
m enya takan  m asih  m em punyai u ta n g  R etribusi dan  
belum  m elunasi kepada Pem erin tah  D aerah.

(5) P engakuan  u tan g  R etribusi seca ra  tidak  langsung  
sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (2) h u ru f  b d ap a t 
d iketahu i dari pengajuan  perm ohonan  an g su ran  a ta u  
p e n u n d aa n  pem bayaran  dan  perm ohonan  kebera tan  
oleh Wajib Retribusi.

Bagian Keenam
P enghapusan  P iu tang  R etribusi 

Pasal 17
(1) P iu tang  R etribusi yang tidak  m ungkin  ditagih lagi 

k a ren a  h a k  u n tu k  m elakukan  Penagihan sudah  
kedaluw arsa  d ap a t d ihapuskan .

(2) P enghapusan  p iu tang  R etribusi yang sudah  
kedaluw arsa  sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1) 
d ilak san ak an  sesua i k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang- 
u n d an g an .

Bagian K etujuh 
K eberatan R etribusi

Pasal 18
(1) Wajib R etribusi d ap a t m engajukan  k eb era tan  kepada 

B upati m elalui kepala  P erangkat D aerah  yang 
mengelola R etribusi a ta s  S KRD a ta u  dokum en lain 
yang d ipersam akan .

(2) K eberatan d ia jukan  secara  te rtu lis  dalam  b a h asa  
Indonesia  dengan d iserta i a la san  yang  jelas.

(3) K eberatan h a ru s  d ia jukan  dalam  jan g k a  w ak tu  paling 
lam a 3 (tiga) bu lan  sejak tanggal SKRD dikirim , kecuali 
jik a  Wajib R etribusi d ap a t m en u n ju k k an  bahw a jan g k a  
w ak tu  te rseb u t tidak  d ap a t d ipenuh i k a ren a  keadaan  
kahar.

(4) K eadaan k a h ar sebagaim ana d im aksud  p a d a  ayat (3) 
m eliputi:

a. b en can a  alam;
b. kebakaran ;
c. k e ru su h a n  m assa l a ta u  h u ru -h a ra ;
d. w abah penyakit; d a n /a ta u
e. k ead aan  lain b e rd asa rk an  pertim bangan  B upati.



(5) Pengajuan  kebera tan  tidak  m en u n d a  kew ajiban 
m em bayar R etribusi dan  p e lak san aan  Penagihan 
Retribusi.

Pasal 19
(1) B upati m elalui kepala Perangkat D aerah yang 

m engelola R etribusi dalam  jan g k a  w ak tu  paling lam a 6 
(enam) bu lan  sejak tanggal su ra t kebera tan  diterim a 
h a ru s  m em beri k e p u tu san  a ta s  k eb era tan  yang 
d ia jukan  oleh Wajib R etribusi sebagaim ana d im aksud  
dalam  Pasal 18 ayat (1) dengan m enerb itkan  su ra t 
k e p u tu san  keberatan .

(2) D alam  m em berikan k e p u tu san  sebagaim ana 
d im aksud  pad a  aya t (1), kepala  Perangkat D aerah  yang 
m engelola R etribusi d ap a t m elakukan  Pem eriksaan.

(3) K epu tusan  B upati a ta s  k eb era tan  d ap a t be ru p a  
m enerim a se lu ruhnya  a ta u  sebagian, m enolak, a ta u  
m enam bah  besarnya R etribusi yang teru tang .

(4) Apabila jan g k a  w ak tu  sebagaim ana d im aksud  pada 
ayat (1) te lah  lev/at dan  B upati a ta u  kepala  Perangkat 
D aerah  yang m engelola R etribusi tidak  m em beri su a tu  
k ep u tu san , kebera tan  yang d ia jukan  te rseb u t 
dianggap diterim a se lu ruhnya.

Pasal 20
(1) J ik a  pengajuan  kebera tan  d iterim a sebagian a ta u  

se lu ruhnya, kelebihan pem bayaran  R etribusi 
d ikem balikan dengan d itam bah  im balan  bunga  
sebesar 0,6% (nol kom a enam  persen) per bu lan  
d ih itung  dari R etribusi yang lebih d ibayar u n tu k  
paling lam a 12 (dua belas) b u lan  se rta  bagian  dari 
b u lan  d ih itung  p en u h  1 (satu) bu lan .

(2) Im balan bunga  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) 
d ih itung  sejak bu lan  p e lu n asan  sam pai dengan 
d iterb itkannya  SKRDLB.

Bagian K edelapan
P engurangan , K eringanan, Pem bebasan , P enghapusan  

a ta u  P enundaan  Pem bayaran  a ta s  Pokok R etribusi 
d a n /a ta u  S anksinya

Paragraf 1
Insentif F iskal R etribusi bagi Pelaku U saha  

Pasal 21
(1) D alam  m endukung  keb ijakan  k em udahan  

berinvestasi, B upati d ap a t m em berikan  in sen tif fiskal 
kepada  pelaku  u sa h a  di daerahnya.

(2) Insen tif fiskal sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) 
b e ru p a  pengurangan , keringanan , d an  pem bebasan , 
a ta u  p en g h ap u san  a ta s  pokok R etribusi d a n /a ta u  
sanksinya.



(3) Insen tif fiskal sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) 
d ap a t diberikan a ta s  perm ohonan  Wajib Retribusi 
a ta u  diberikan secara  ja b a ta n  oleh B upati 
b e rd asa rk an  pertim bangan:
a. kem am puan  m em bayar Wajib R etribusi;
b. kondisi te rten tu  objek R etribusi, seperti objek 

R etribusi te rkena  b en can a  alam , kebakaran , 
d a n /a ta u  penyebab lainnya yang terjadi b ukan  
k a ren a  adanya u n su r  kesengajaan  yang d ilakukan  
oleh Wajib R etribusi d a n /a ta u  p ihak  lain yang 
b e rtu ju an  u n tu k  m enghindari pem bayaran  
Retribusi;

c. u n tu k  m endukung  dan  m elindungi pelaku u sa h a  
m ikro dan  u ltra  mikro;

d. u n tu k  m endukung  kebijakan Pem erintah D aerah 
dalam  m encapai program  prioritas D aerah; 
dan  /  a ta u

e. u n tu k  m endukung  keb ijakan  Pem erintah dalam  
m encapai program  prioritas nasional.

(4) Pem berian insen tif fiskal sebagaim ana d im aksud  pada 
ayat (3) m erupakan  kew enangan B upati sesuai dengan 
kebijakan D aerah dalam  pengelolaan keuangan  
D aerah.

(5) Pem berian insen tif fiskal kepada Wajib Retribusi 
sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (3) h u ru f  a dan  
h u ru f  b, d ilakukan  dengan m em perhatikan  faktor:
a. k ep a tu h an  pem bayaran  dan  pelaporan  Retribusi 

oleh Wajib R etribusi selam a 2 (dua) ta h u n  terakhir;
b. kesinam bungan  u sa h a  Wajib Retribusi;
c. kon tribusi u sa h a  dan  p en an am an  m odal Wajib 

R etribusi te rhadap  perekonom ian D aerah dan  
lapangan  kerja  di D aerah  yang bersangku tan ; 
d a n /a ta u

d. faktor lain yang d iten tu k an  oleh B upati.
(6) Pem berian insentif fiskal kepada Wajib Retribusi 

pelaku u sa h a  mikro dan  u ltra  m ikro sebagaim ana 
d im aksud  pada ayat (3) h u ru f  c, d ilakukan  sesuai 
dengan kriteria  u sa h a  m ikro dan  u ltra  m ikro dalam  
p e ra tu ran  perundang-undangan .

(7) Pem berian insen tif fiskal kepada Wajib Retribusi 
sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (3) h u ru f  d, 
d isesua ikan  dengan prio ritas D aerah yang tercan tum  
dalam  rencana  pem bangunan  jan g k a  m enengah 
D aerah.

(8) Pem berian insen tif fiskal kepada  Wajib Retribusi 
sebagaim ana d im aksud pad a  ayat (3) h u ru f  e 
d ilakukan  dalam  rangka percepatan  penyelesaian 
proyek strategis nasional.

Pasal 22
(1) P e m b e r i a n  i n s e n t i f  f i s k a l  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  

dalam  Pasal 21 ayat (1) d ib eritah u k an  kepada DPRD.
(2) Pem beritahuan  kepada DPRD sebagaim ana d im aksud  

p ad a  ayat (1) d iserta i dengan pertim bangan  dalam  
m em berikan  insen tif fiskal.



Pasal 23
(1) Dalam  hal pem berian insen tif fiskal sebagaim ana 

d im aksud  dalam  Pasal 21 ayat (3) m erupakan  
perm ohonan Wajib R etribusi, apab ila  d iperlukan  
kepala Perangkat D aerah yang m engelola R etribusi 
d ap a t m elakukan  Pem eriksaan  R etribusi u n tu k  
tu ju a n  lain.

(2) Pem eriksaan  R etribusi sebagaim ana d im aksud  pada 
ayat (1) b e rtu ju an  u n tu k  m em astikan  bahw a Wajib 
R etribusi yang m engajukan  perm ohonan  insentif 
fiskal berhak  u n tu k  m enerim a insen tif fiskal sesuai 
dengan pertim bangan  dan  faktor.

Paragraf 2
Pem berian K eringanan, Pengurangan, d an  Pem bebasan

Pasal 24
(1) B upati d ap a t m em berikan keringanan , pengurangan , 

pem bebasan , dan  p en u n d aan  pem bayaran  a ta s  pokok 
d a n /a ta u  sanksi R etribusi a ta s  perm ohonan  Wajib 
R etribusi a ta u  diberikan secara  ja b a ta n  oleh B upati 
b e rd asa rk an  pertim bangan, meliputi:
a. kem am puan  m em bayar Wajib Retribusi;
b. u n tu k  m endukung  dan  m elindungi pelaku u sa h a  

mikro;

c. u n tu k  m endukung  keb ijakan  D aerah dalam  
m encapai program  prio ritas D aerah; d a n /a ta u

d. u n tu k  m endukung  kebijakan pem erin tah  p u sa t 
dalam  m encapai program  prioritas nasional.

(2) T ata  cara  pem berian pengurangan , keringanan  a tau  
pem bebasan  pokok d a n /a ta u  sanksi R etribusi a ta s  

perm ohonan  Wajib R etribusi sebagaim ana d im aksud  
pada  ayat (1) sebagai berikut:
a. Wajib R etribusi m engajukan  perm ohonan 

p en g u ran g an / k e rin g an an / p en g h ap u san / 
p en u n d aan  a ta s  pokok d a n /a ta u  sanksi Retribusi 
yang te rte ra  dalam  SKRD a ta u  dokum en lainnya 
yang d ipersam akan  kepada  B upati m elalui kepala 

Perangkat D aerah yang m engelola Retribusi 
beserta  dokum en yang m enjadi d a sa r a lasan  

pengajuan;
b. setelah  m enerim a perm ohonan  p en g u ran g an / 

k e rin g an an / p e n g h a p u sa n /p e n u n d a a n  pokok 
d a n /a ta u  sanksi R etribusi dari WTajib R etribusi, 
kepala Perangkat D aerah  pengelola Retribusi 
m engadakan  penelitian  ap ak ah  perm ohonan 
p en g u ran g an / k e rin g an an / p en g h ap u san / 
p en u n d aan  R etribusi d ap a t d iterim a a ta u  ditolak;



c. dalam  hal perm ohonan  ditolak, m aka  penolakan 
perm ohonan  h a ru s  d ib eritah u k an  kepada 
pem ohon dalam  jan g k a  w ak tu  paling lam bat 12 
(dua belas) ha ri kerja  sejak perm ohonan  diterim a 

secara benar dan lengkap;
d. dalam  hal perm ohonan d iterim a m aka:

1. kepala  Perangkat D aerah  m enetapkan  
p en g u ran g an / keringanan  p e n g h ap u sa n / 
p en u n d aan  pokok R etribusi, u n tu k  besaran  
pokok R etribusi paling banyak 
R p l0 .000 .000 ,00  (sepuluh  ju ta  rupiah);

2. B upati a ta s  u su la n  kepala P erangkat D aerah 
m enetapkan  p en g u ran g an / keringanan  
p e n g h a p u sa n / p en u n d aan  pokok Retribusi, 
u n tu k  b esaran  pokok R etribusi di a ta s  
R p l0 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0  (sepuluh  ju ta  rupiah); dan

3. B upati a ta s  u su la n  kepala  P erangkat D aerah 
m enetapkan  p en g u ran g an / keringanan  
p e n g h ap u sa n / p en u n d aan  sanksi Retribusi.

Bagian K esem bilan
Pengem balian Kelebihan Pem bayaran  R etribusi

Pasal 25
(1) A tas kelebihan  pem bayaran  R etribusi, Wajib R etribusi 

d ap a t m engajukan  perm ohonan  pengem balian kepada 
B upati m elalui kepala P erangkat D aerah  yang 
m engelola Retribusi.

(2) B upati m elalui kepala P erangkat D aerah  yang 
m engelola R etribusi dalam  jan g k a  w ak tu  paling lam a 
6 (enam) bu lan  sejak d iterim anya perm ohonan  
pengem balian kelebihan  pem bayaran  R etribusi 
sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1), h a ru s  

m em berikan  kep u tu san .
(3) Apabila Wajib R etribusi m em punyai u tan g  R etribusi 

lainnya, kelebihan pem bayaran  R etribusi 

sebagaim ana d im aksud  pad a  aya t (1) langsung  
d iperh itungkan  u n tu k  m elunasi terlebih  d a h u lu  u tan g  
R etribusi lainnya.

(4) Pengem balian kelebihan pem bayaran  R etribusi 
sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1) d ilakukan  dalam  
jan g k a  w ak tu  paling lam a 2 (dua) b u lan  sejak 
d ite rb itkannya  SKRDLB.

(5) J ik a  pengem balian kelebihan  pem bayaran  R etribusi 
d ilakukan  setelah  lew at 2 (dua) bu lan , B upati m elalui 
kepala  Perangkat D aerah  yang m engelola R etribusi 
m em berikan  im balan  b u n g a  sebesar 0,6% (nol kom a 
enam  persen) per b u lan  a ta s  ke te rlam batan  
pem bayaran  kelebihan pem bayaran  R etribusi.



BAB IV
SISTEM INFORMASI RETRIBUSI 

Pasal 26
(1) Perangkat D aerah pengelola R etribusi m elakukan  

pengelolaan d a ta  R etribusi sesua i bidang tugas 
m asing-m asing  dan  m elaporkan kepada kepala 
perangkat D aerah yang m em bidangi keuangan  D aerah.

(2) Kepala perangkat D aerah yang m em bidangi keuangan  
D aerah m elakukan  kom pilasi d a ta  dan  inform asi 
Retribusi.

(3) Kompilasi d a ta  sebagaim ana d im aksud  pada ayat (2) 
d iin tegrasikan  pada  sistem  p en d ap a tan  D aerah.

(4) Pengelolaan sistem  inform asi R etribusi d ilaksanakan  
oleh perangkat D aerah yang m em bidangi keuangan  
D aerah, perangkat D aerah pengelola Retribusi, dan  
perangkat D aerah yang m elaksanakan  u ru sa n  bidang 
sistem  informasi.

BAB V
PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasal 27
(1) Pem binaan R etribusi d ilakukan  oleh perangkat D aerah 

pengelola R etribusi sesuai dengan bidang tugasnya.
(2) Pem binaan meliputi:

a. pendaftaran  dan  p en d a taan  Retribusi;
b. penetapan  Retribusi; dan
c. penagihan  Retribusi.

(3) Perangkat D aerah pengelola R etribusi m elaporkan 
hasil pem binaan  kepada B upati paling sedikit 1 (satu) 
kali dalam  se tahun .

Pasal 28
(1) Pengaw asan R etribusi d ilakukan  oleh A parat Pengawas 

In tern  Pem erintah.
(2) Pengaw asan R etribusi sebagaim ana d im aksud  pada 

ayat (1), dilaporkan kepada B upati.



, BAB VI
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 29
P e ra tu ran  B upati ini m ulai berlaku  p ad a  tanggal 
1 J a n u a r i  2024.

Agar setiap  orang m engetahuinya, m em erin tahkan  
p e ru n d an g an  P e ra tu ran  ini dengan  penem patannya  
dalam  B erita D aerah  K abupaten  K aranganyar.

D itetapkan  di K aranganyar 
pad a  tanggal 14 D esem ber 2023 
BUPATI KARANGANYAR,

ttd.
i

ROBER CHRISTANTO

D iundangkan  di K aranganyar
pad a  tanggal 14 D esem ber 2023
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR

ttd.

TIMOTIUS SURYADI
BERITA DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR TAHUN 2023 NOMOR 74

S alinan  sesua i dengan aslinya
SEKRETARIAT DAERAH

KARANGANYAR 
H ukum ,



LAMPIRAN
PERATURAN BUPATI KARANGANYAR 
NOMOR 74 TAHUN 2023 
TENTANG
KETENTUAN UMUM RETRIBUSI 
DAERAH

TATA CARA PELAKSANAAN PEMUNGUTAN RETRIBUSI

A. RETRIBUSI JASA UMUM 
L PELAYANAN KESEHATAN

R etribusi J a s a  U m um  Pelayanan K esehatan  terdiri dari:
a. R etribusi pe layanan  k eseh a tan  b e ru p a  layanan  badan  layanan 

, u m u m  d aerah  ru m ah  sak it u m u m  daerah ;
b. R etribusi pe layanan  k eseh a tan  be ru p a  layanan  b ad an  layanan  

u m u m  u n it p e lak san a  tekn is p u sa t k e seh a tan  m asyarakat; dan
c. R etribusi pe layanan  k eseh a tan  b e ru p a  labora to rium  K esehatan.

T ata  ca ra  pen d afta ran  dan  pen d ataan , ta ta  ca ra  p ene tapan  R etribusi 
dan  ta ta  cara  pem bayaran  R etribusi u n tu k  R etribusi Pelayanan 
K esehatan  b e ru p a  Layanan B adan L ayanan Um um  D aerah R um ah 
Sakit U m um  D aerah  d an  R etribusi Pelayanan K esehatan  berupa  
L ayanan B adan  L ayanan Um um  Unit P elaksana  Teknis P u sa t 
K esehatan  M asyarakat d ia tu r dengan P e ra tu ran  B upati tersendiri.

1.1 RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN BERUPA
LABORATORIUM KESEHATAN

a. T ata  C ara  Pendaftaran  dan  P endataan
1) Wajib R etribusi m engajukan  pen d afta ran  u n tu k  

m endapatkan  layanan  Retribusi.
' 2) Wajib R etribusi dengan d ib an tu  petugas, m engisi form ulir

pendaftaran  layanan  Retribusi.
3) Wajib R etribusi m elakukan  pem bayaran  re tribusi 

pelayanan  laboratorium  k eseh a tan  sesua i dengan SKRD 
a ta u  dokum en lain yang d ipersam akan , sebelum  
m endapatkan  hasil pelayanan  R etribusi.

b. T ata  C ara  P enetapan  R etribusi
1) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi a ta u  pejabat 

yang  d itu n ju k  m enetapkan  tarif R etribusi dalam  SKRD 
a ta u  dokum en lain yang d ipersam akan .

2) B entuk , jen is , u k u ra n  dan  w arna  SKRD a ta u  dokum en 
lain  yang d ipersam akan  sebagaim ana d im aksud  angka 1) 
d ite tap k an  oleh Kepala U nit P elaksana  Teknis 
L aboratorium  K esehatan.

3) Petugas yang d itu n ju k  a ta u  p em b an tu  B endahara
< Penerim aan  Unit P elaksana  Teknis laboratorium

K esehatan  m elakukan  penyetoran  hasil re tribusi ke 
Rekening Kas Um um  D aerah 1x24 (sa tu  kali d u a  pu luh  
em pat) jam .

4) Hasil buk ti penyetoran  sebagaim ana  dalam  ayat (1) 
d ilaporkan  ke B endahara  Penerim a Perangkat D aerah 
pengelola Retribusi.

c. T ata  C ara  Pem bayaran  R etribusi
1) P e laksanaan  penag ihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah  7 

(tujuh) hari sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t b a y ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya 
yang sejenis sebagai awal tin d ak an  pe laksanaan  
penagihan .



2) Dalam  jan g k a  w aktu  7 (tujuh) hari setelah  tanggal S u ra t 
T e g u ra n /p e r in g a ta n /su ra t lain yang sejenis, Wajib 
R etribusi h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .

3) S u ra t T eguran /penyeto ran  a ta u  su ra t lainnya
sebagaim ana d im aksud  pada angka  2, d ikeluarkan  oleh 
Kepala Perangkat D aerah pengelola Retribusi.

2. .PELAYANAN KEBERSIHAN
R etribusi J a s a  U m um  Pelayanan K ebersihan terdiri dari:
a. R etribusi pelayanan K ebersihan persam pahan ;
b. R etribusi pelayanan  kebersihan  pem akaian  in sta lasi pengolah 

lim bah tinja; dan
c. R etribusi pelayanan  kebersihan  u n tu k  b an g u n an  yang d igunakan  

sebagai m andi, cuci, kakus.

2.1 RETRIBUSI PELAYANAN KEBERSIHAN PERSAMPAHAN
a. T ata  C ara Pendaftaran  dan  P endataan

1) Wajib R etribusi m engajukan  perm ohonan  secara  tertu lis  
kepada  Perangkat D aerah pengelola Retribusi.

2) B erdasarkan  perm ohonan ja s a  layanan  Perangkat D aerah 
pengelola R etribusi m elakukan  p erh itu n g an  tarif re tribusi 
sesua i P era tu ran  D aerah dan  d ituangkan  dalam  M O U /nota 
kesepakatan .

3) Wajib R etribusi m endapatkan  Nomor K etetapan Wajib 
R etribusi.

4) Nomor K etetapan Wajib R etribusi m enjadi d a sa r pelayanan 
pengam bilan sam pah  baik  individu m au p u n  kelompok.

b. T ata  C ara Penetapan  R etribusi
1) B erdasarkan  perh itungan  dalam  M O U /nota kesepakatan  

yang telah  d isetu ju i Kepala Perangkat D aerah  pengelola 
R etribusi, se lan ju tnya  d iterb itkan  S KRD/ dokum en lain yang 
d ipersam akan .

2) Wajib R etribusi te rseb u t b isa  m erupakan  Wajib R etribusi 
dengan ke te tapan  m au p u n  tan p a  ke te tapan  sesuai dengan 
M O U /nota kesepaka tan  yang telah disetu ju i.

3) Wajib R etribusi dengan ke te tapan  R etribusi diawai wajib 
m elakukan  pem bayaran  sesuai dengan tag ihan  SKRD sesuai 
M O U /nota kesepakatan , dan  apab ila  tidak  d ilakukan  
pem bayaran  sesua i dengan SKRD ak an  m enjadi piutang.

4) Wajib R etribusi tan p a  ke te tapan  diaw ai ak an  m endapatkan  
no ta  penag ihan  sebelum  m elakukan  pem bayaran  dan  
m endapatkan  SK R D /dokum en lain yang d ipersam akan  
setelah  pem bayaran .

5) Pem bayaran  re tribusi dengan m enggunakan  _ SKRD/ 
dokum en lain yang d ipersam akan  d ap a t d ilakukan  secara  
tu n a i m au p u n  non tunai.

6) Pem bayaran  secara  tu n a i d ilakukan  kepada petugas 
pem ungu t R etribusi yang d itu n ju k  oleh perangkat D aerah 
Pengelola R etribusi dan  d iterb itkan  SK R D /dokum en lain 
yang d ipersam akan  setelah  pem bayaran .

7) Pem bayaran  secara  non tu n a i d ap a t m enggunakan  
e-re tribusi a ta u  aplikasi pem unggutan  lainnya yang telah

' d isah k an  sebagai a la t pem ungutan .



c. T ata  C ara Penagihan R etribusi
1) P e laksanaan  penagihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah 7 

(tujuh) hari sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t b ay ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya 
yang sejenis sebagai awal tindakan  p e lak san aan  penagihan.

2) D alam  jan g k a  w aktu  7 (tujuh) hari se telah  tanggal S u ra t 
T e g u ra n /p e r in g a ta n /su ra t lain yang  sejenis, Wajib R etribusi 
h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .

3) S u ra t T egu ran /penye to ran  a tau  su ra t lainnya sebagaim ana 
d im aksud  pada  angka 2, d ikeluarkan  oleh Kepala Perangkat 
D aerah  pengelola Retribusi.

2.2 RETRIBUSI PELAYANAN KEBERSIHAN PEMAKAIAN INSTALASI
PENGOLAH LIMBAH TINJA
a. Tata C ara P endaftaran  dan  P endataan

1) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi m elakukan
, pem etaan  te rh ad ap  potensi layanan  penyedotan  k ak u s  dan

m ene tapkan  target layanan  se rta  s ta n d a r  layanan .
2) Target layanan  sebagaim ana d im aksud  pada  angka 1 

m enjadi d a sa r bagi penetapan  target R etribusi setiap  
tah u n n y a .

3) S tan d ar layanan  sebagaim ana d im aksud  pada  angka 1 
d ite tapkan  dalam  K epu tusan  Kepala Perangkat D aerah 
pengelola R etribusi, se rta  m enjadi acu an  penyelenggaraan 
layanan  oleh petugas, se lan ju tnya  Kepala Perangkat D aerah 
pengelola R etribusi m enetapkan  jadw al layanan  dan  petugas 
yang bertanggung  jaw ab.

b. Penyelenggaraan L ayanan Penyedotan K akus
1) Pem ohon m engajukan  perm ohonan  kepada  Kepala 

Perangkat D aerah pengelola R etribusi u n tu k  d ilakukan  
penyedotan  kakus.

2) Petugas m elakukan  pendaftaran  d an  m elaporkan  kepada 
K epala Perangkat D aerah pengelola Retribusi.

3) B erdasarkan  jadw al layanan  yang telah  d ite tapkan , pe tugas 
yang b e rsan g k u tan  m elaksanakan  layanan  penyedotan 
k a k u s  te rh ad ap  perm ohonan  yang ada.

c. T ata  C ara P enetapan  R etribusi
1) Petugas m elakukan  p erh itungan  b esaran  R etribusi sesuai 

dengan  p e ra tu ran  perundang -undangan .
2) B esaran  R etribusi d ite tapkan  dalam  SKRD a ta u  dokum en 

lain yang  d ipersam akan .
3) Apabila b e rd asa rk an  hasil pem eriksaan  d item ukan  d a ta  

b a ru  d a n /a ta u  d a ta  yang  sem ula  belum  te rungkap  yang 
m enyebabkan  pen am b ah an  ju m lah  R etribusi yang te ru tan g  
m aka d ikeluarkan  SKRD T am bahan .

d. T a ta  C ara  Penagihan R etribusi
1) P e laksanaan  penag ihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah  7 

(tujuh) hari sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t b ay ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya 
yang sejenis sebagai awal tindakan  p e lak san aan  penagihan.



2) D alam  jan g k a  w aktu  7 (tujuh) hari se telah  tanggal S u ra t 
T e g u ra n /p e r in g a ta n /su ra t lain yang sejenis, Wajib R etribusi 
h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .

3) S u ra t T eg u ran /penye to ran  a ta u  su ra t la innya sebagaim ana 
d im aksud  pada  angka 2, d ikeluarkan  oleh Kepala Perangkat 
D aerah  pengelola Retribusi.

2.3 RETRIBUSI PELAYANAN KEBERSIHAN UNTUK BANGUNAN YANG 
DIGUNAKAN SEBAGAI MANDI, CUCI, KAKUS
a. T ata  C ara P endaftaran  dan  P endataan

1) Perorangan a ta u  B adan yang ak an  m em anfaa tkan  ase t 
D aerah  yang d igunakan  sebagai m andi, cuci, d an  k ak u s 
m engajukan  perm ohonan  kepada B upati m elalui Kepala 
P erangkat D aerah  pengelola R etribusi dengan dilam piri 
p e rsy ara tan  sebagai berikut:

a) fotocopy KTP bagi pem ohon perorangan;
b) a k ta  pend irian  bagi pem ohon B adan  U saha;
c) d e n a h / gam bar lokasi fasilitas yang dim ohon; dan
d) p e rnya taan  kesanggupan  m em bayar R etribusi, m enjaga 

kebersihan  lingkungan, m enjaga k eam an an  dan  
ke tertiban  se rta  bersed ia  d ip indahkan  ke lokasi lain, 
apab ila  lokasi yang b e rsan g k u tan  d igunakan  oleh 
Pem erin tah  D aerah.

2) A tas perm ohonan  sebagaim ana d im aksud  pad a  angka 1, 
Kepala Perangkat D aerah  pengelola R etribusi m elaksanakan  
penelitian  berkas perm ohonan  p em an faa tan  a se t D aerah.

3) D alam  hal perm ohonan m em enuhi sy ara t m aka  Kepala 
Perangkat D aerah  pengelola R etribusi m enetapkan  
pem berian  izin m em anfaatkan  a se t D aerah  yang d igunakan

' sebagai m andi, cuci, d an  kakus.
4) D alam  ha l perm ohonan tidak  m em enuhi p e rsy ara tan  m aka 

perm ohonan  d inyatakan  ditolak dengan  m enyebu tkan  
a lasannya.

5) K epu tusan  ten tan g  d ikabu lkannya  perm ohonan  a ta u  
d ito laknya perm ohonan  d ite tapkan  oleh Kepala Perangkat 
D aerah  pengelola R etribusi paling lam a 30 (tiga puluh) hari 
te rh itu n g  sejak  d iterim anya perm ohonan  dengan 
p ersy ara tan  lengkap.

6) Kepala P erangkat D aerah pengelola R etribusi m enda ta  
potensi b a n g u n an  yang d igunakan  sebagai m andi, cuci, dan  
k a k u s  d an  m em bagi dalam  3 (tiga) kelas yang d id asark an  
a ta s  kriteria:
a) in ten sitas  penggunaan; dan
b) fasilitas yang diberikan.

i

b. T ata  C ara  P enetapan  R etribusi
1) Wajib R etribusi m elakukan  pem bayaran  R etribusi ke Kas 

D aerah  sesua i dengan SKRD yang telah  d ite tapkan  
b e rd asa rk an  kelas, m elalui pe tugas lapangan  
te rm in a l/p em b an tu  pe tugas lap a n g a n /p e tu g a s  lain.

2) SKRD dilengkapi dengan perjan jian  sewa yang d ilak sanakan  
oleh p ihak  ketiga dan  Pem erintah D aerah.

3) R etribusi pem anfaa tan  fasilitas term inal b e ru p a  kios, los d an  
p e la ta ran  d ibayar sesua i perjanjian .



4) P em anfaatan  a se t D aerah be ru p a  m andi, cuci, d an  k ak u s 
d ilakukan  dengan perjanjian  dengan p ih ak  ketiga dalam  
b en tu k  pengelolaan a ta u  sew a-m enyew a dan  d ibayarkan  
secara  tu n a i a ta u  secara  an g su ran .

c. T ata  C ara Penagihan R etribusi
1. P e laksanaan  penag ihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah  7 

(tujuh) hari sejak  ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t b ay ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya 
yang sejenis sebagai awal tindakan  p e lak san aan  penagihan.

2. Dalam  jan g k a  w aktu  7 (tujuh) hari se telah  tanggal S u ra t 
T eg u ran / p e rin g a tan / su ra t lain  yang sejenis, Wajib R etribusi 
h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .

3. S u ra t T eg u ran /p en y e to ran  a ta u  su ra t  lainnya sebagaim ana 
d im aksud  pad a  angka 2 d ikeluarkan  oleh Kepala Perangkat 
D aerah  pengelola Retribusi.

3. PELAYANAN PARKIR DI TEPI JALAN UMUM 
a. T ata  C ara P endafta ran  dan  P endataan

1) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi sesua i dengan 
tu g as pokok dan  fungsinya bertanggung  jaw ab  te rh ad ap  
pengelolaan park ir di tepi ja lan  um um .

2) D alam  ran g k a  pengelolaan park ir di tepi ja la n  um um , Kepala 
P erangkat D aerah  pengelola R etribusi berw enang:

- a) m enga tu r dan  m enetapkan  daerah  parkir;
b) m en u n ju k  dan  m enetapkan  Pengelola Parkir pada  daerah  

park ir gu n a  m endukung  pelayanan  park ir di tepi ja lan  
um um ;

c) m en e tap k an  besarnya  target p en d ap a tan  park ir pada  
d aerah  parkir;

d) m ene tapkan  ta ta  tertib  pelayanan  park ir di tepi ja lan  
um um ;

e) m enyelenggarakan pem binaan  d an  pengaw asan  terhadap  
Petugas Parkir; dan

f) m elaksanakan  P em ungutan  R etribusi Parkir di Tepi Ja la n  
Um um .

3) D alam  m enyelenggarakan kew enangannya, Kepala Perangkat 
D aerah  pengelola R etribusi m em bentuk  Tim Pem binaan  dan  
Pengendalian  Parkir di Tepi Ja la n  U m um  yang d iketuai oleh 
kepala  b idang yang m em bidangi p ra sa ra n a  d an  keselam atan

' dengan  tu g as  sebagai berikut:
a) m elakukan  kajian  te rh ad ap  potensi d an  perm asa lah an  

su a tu  d aerah  park ir dan  m elaporkannya kepada  Kepala 
P erangkat D aerah pengelola R etribusi sebagai b a h an  bagi 
p en e tap an  target P endapatan  dan  p en e tap an  su a tu  daerah  
parkir;

b) m engusu lkan  p en etap an  su a tu  titik  lokasi tem pat park ir 
kepada  Kepala Perangkat D aerah  pengelola R etribusi;

c) m elakukan  verifikasi d an  tin jau an  lapangan  te rh ad ap  
perm ohonan  pengelolaan lokasi tem p at parkir;

d) m elak san ak an  pem binaan  dan  pengaw asan  tekn is pada  
petugas park ir di su a tu  lokasi parkir;

e) m elakukan  up ay a  intensifikasi dan  ekstensifikasi 
p en d ap a tan  R etribusi park ir di tepi ja la n  um um ;

f) m en indak lan ju ti penyelesaian pe rm asa lah an  yang 
berka itan  dengan layanan  park ir di tepi ja la n  um um ; dan



g) m elak san ak an  tugas lain yang b e rh u b u n g an  dengan 
penyelenggaraan  p ark ir di tepi ja lan  um um .

4) T ata  ca ra  p en e tap an  Petugas Parkir sebagaim ana d im aksud  
angka 2, ad a lah  sebagai berikut:
a) m engajukan  perm ohonan  izin pengelolaan daerah  park ir 

dengan dilam piri:
1. form ulir perm ohonan  su ra t  kerja  sam a 

penyelenggaraan park ir tepi ja la n  um um ;
2. fotokopi KTP pem ohon, su ra t perm ohonan , pas foto 3x4 

(tiga kali em pat) sebanyak  2 (dua) lem bar dan  m aterai 
Rp 10.000,00 (sepuluh ribu  rupiah) sebanyak  3 (tiga) 
lem bar;

3. d en ah  lokasi tem pat park ir yang  d im ohonkan  d isertai 
dengan  ke terangan  lu asan , gam baran  potensi 
p en d ap a tan  yang d ih arap k an  dan  tenaga  kerja  yang 
d ib u tu h k an ;

4. m enandatangan i S u ra t P ernyataan  yang berisi:
a. iden titas pem ohon d iserta i lokasi tem p at park ir dan  

nom inal R etribusi park ir yang su d a h  disepakati;
b. kesanggupan  m elak san ak an  P em ungutan  

R etribusi Parkir di Tepi J a la n  U m um  sesua i dengan 
k e ten tu an  p e ra tu ran  p e ru n d an g -u n d an g an  yang 
ada;

c. sanggup u n tu k  m em bayar R etribusi sesua i dengan 
potensi yang d isepakati dalam  perjanjian  
pengelolaan park ir di tepi ja la n  um um ; dan

d. bertanggung  jaw ab  sepenuhnya  te rh ad ap  segala 
p e rb u a tan  petugas p ark ir yang d itun juknya  
sepan jang  berka itan  dengan  tu g as pelayanan 
park ir di tepi ja lan  um um .

b) Tim m eneliti berkas perm ohonan  yang d ia jukan  dan  
m elakukan  cek lokasi dim ohon, paling lam a 21 (dua pu lu h  
satu) h a ri sejak  berkas diterim a, Tim m em berikan 
rekom endasi kepada  Kepala Perangkat D aerah  pengelola 
R etribusi sebagai b ah an  pertim bangan  bagi pengam bilan 
k e p u tu sa n  perm ohonan d iterim a a ta u  ditolak.

c) perm ohonan  yang diterim a, d itindak lan ju ti dengan 
perjan jian  kerja  sam a pengelolaan d aerah  park ir a n ta ra  
Pengelola D aerah park ir dengan Kepala Perangkat D aerah 
pengelola R etribusi.

d) Perjanjian  sebagaim ana d im aksud  pada  h u ru f  c) paling 
sedikit m em uat:
1. subyek dan  obyek Perjanjian

Subyek yang terlibat siapa  dan  perlu  dijelaskan 
k ed u d u k an  m asing-m asing  subyek. Obyek perjanjian  
ad a lah  pengelolaan d aerah  p ark ir dengan  d isebu tkan  
secara  je las  b a ta san , lu asan , potensi, jam  operasional 
dan  ju m lah  tenaga  m inim al yang h a ru s  d ised iakan  u n tu k  
d aerah  park ir d im aksud.

2. m ak su d  dan  tu ju a n  Perjanjian;
D ijelaskan m aksud  d an  tu ju a n  dari d isu su n n y a  
perjan jian  kerjasam a, a n ta ra  lain adalah  u n tu k  
pengelolaan daerah  park ir, p e n a taa n  p ark ir di tepi ja lan  
um um , optim alisasi R etribusi p a rk ir di tepi ja lan  um um , 
se rta  dalam  rangka  k eam anan  d an  kenyam anan  
pengguna ja la n  dan  pem ilik k endaraan .



3. h ak  dan  kew ajiban Para Pihak;
D ijelaskan h ak  dan  kew ajiban P ihak KESATU, dalam  
ha l ini Kepala Kepala Perangkat D aerah  pengelola 
R etribusi dan  P ihak KEDUA yakni Pengelola D aerah 
Parkir.

4. jan g k a  w aktu  Perjanjian;
a. p e lak san aan  perjan jian  su ra t kerjasam a 

penyelenggaraan park ir tepi ja lan  u m u m  berlaku  1 
(satu) ta h u n  y a itu  m ulai 1 J a n u a r i  sam pai 31 
D esem ber; dan

b. apab ila  perjanjian  berakh ir PIHAK KESATU m asih  
m em b u tu h k an  d an  PIHAK KEDUA m asih  bersedia, 
su ra t  perjanjian  kerjasam a te rseb u t di perpan jang  1 
(satu) ta h u n  berikutnya.

5. penyelesaian  perselisihan
S edapat m ungkin  perselisihan  d iselesaikan  secara  
m usyaw arah  u n tu k  m ufakat, n am u n  apabila  tidak  
tercapai kesepaka tan , m aka penyelesaian d ap at 
d iupayakan  m elalui. Pengadilan Negeri pada  wilayah 
k ep an ite raan  Pegawai Negeri K aranganyar.

6. keadaan  k a h a r /force majeur
Perlu d ijelaskan keadaan  k a h a r ap a  sa ja  yang d im aksud  
dalam  perjan jian  ini, d an  bagaim ana sikap  Para  Pihak 
dalam  m enanggapi kondisi te rsebu t. K eadaan K ahar 
yang d im aksud  ya itu  b en can a  alam  dan  terjadi 
p e ru b ah an  keb ijaksanaan  pem erin tah  be rd asa r 
p e ra tu ran  yang berlaku.

5) Kepala P erangkat D aerah pengelola R etribusi berw enang
m en cab u t izin kerja  sam a penyelenggaraan tem pat park ir
ja la n  um um  apabila:
a) pengelola d aerah  park ir m elanggar isi perjanjian  

kerjasam a pengelolaan daerah  parkir;
b) tidak m elaksanakan  p en g a tu ran  park ir sesuai dengan 

daerah  park ir yang d ite tapkan  dan  te lah  d ia tu r dalam  
perjanjian;

c) tidak  m enyetor hasil P em ungutan  R etribusi sesua i dengan 
target yang te lah  d ite tapkan , yakni 3 (tiga) b u lan  b e rtu ru t- 
tu ru t;

d) petugas Parkir dalam  m elaksanakan  tu g as terbuk ti 
m elakukan  p idana  dan  b e rk ek u a tan  h u k u m  te tap  oleh 
pengadilan  a ta s  pelanggaran pekerjaan  sebagaim ana 
d im aksud;

e) te rbuk ti te lah  m em perjualkan  la h a n /a re a  park ir yang 
telah  d ite tapkan  dan  dikelola oleh p ihak  ketiga kepada 
pihak lain; dan

f) sebab lain  yang m elanggar k e ten tu an  p e ra tu ran  
pe ru n d an g an  yang berlaku.

b. T ata  C ara  Penetapan  Retribusi
1) P enetapan  Retribusi:

a) Target R etribusi ta h u n  anggaran  yang akan  da tang  
d ite tapkan  oleh Kepala Perangkat D aerah  pengelola 
R etribusi dan  d id is tribusikan  kepada  pengelola tem pat 
park ir yang  a d a  setiap  ak h ir ta h u n  anggaran  sebelum nya, 
paling lam b at tanggal 31 D esem ber.



b) B erdasarkan  penetapan  sebagaim ana d im aksud  pada  
angka 1), Pejabat yang d itu n ju k  m ene tapkan  SKRD.

c) Apabila b e rd asark an  hasil pem eriksaan  d item ukan  d a ta  
b a ru  d a n /a ta u  da  ta  yang sem ula  belum  te rungkap  yang 
m enyebabkan penam bahan  ju m lah  R etribusi yang 
te ru tan g  m aka  d ikeluarkan  SKRD T am bahan .

2) P enarikan  R e tr ib u s i:
a) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi m encetak  

karcis sebagai bukti pem bayaran  R etribusi park ir di tepi 
ja lan  um um .

b) Karcis sebagaim ana d im aksud  pad a  h u ru f  a) d iporporasi 
di B adan  K euangan D aerah  (BKD) sebagai b en tu k  su ra t 
berharga.

c) Petugas park ir m enerim a pem bayaran  R etribusi dengan 
m enggunakan  karcis sebagaim ana d im aksud  h u ru f  a) dan
b).

d) Hasil penerim aan  pem bayaran  R etribusi yang diterim a 
oleh Petugas park ir d ise to rkan  oleh Pengelola D aerah 
park ir sebagai Wajib R etribusi kepada B endahara  
Penerim aan  Perangkat D aerah  pengelola R etribusi sesuai 
ju m la h  yang telah  d ite tapkan  dengan  m enggunakan  SKRD 
a ta u  dokum en yang d ipersam akan  (Tanda Bukti 
Penerim aan).

c. T ata  C ara  Penagihan R etribusi
, 1) P e laksanaan  penagihan  R etribusi d ilak sanakan  setelah  7

(tujuh) h a ri sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t b ay ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya 
yang sejenis sebagai awal tindakan  p e lak san aan  penagihan.

2) D alam  jan g k a  w ak tu  7 (tujuh) hari se te lah  tanggal S u ra t 
T e g u ra n /p e r in g a ta n /su ra t lain  yang sejenis, Wajib R etribusi 
h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .

3) S u ra t T eg u ran /p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya sebagaim ana 
d im aksud  pada  angka  2) d ikeluarkan  oleh Kepala Perangkat 
D aerah  pengelola Retribusi.

4. PELAYANAN PASAR
a. T ata  C ara  P endaftaran  dan  Pendataan

1) Pem ohon m engajukan  perm ohonan  pem akaian  fasilitas 
pe layanan  p a sa r dengan m engisi form ulir a ta u  m edia lain 
yang  te lah  d isediakan.

- 2) Form ulir diisi dengan  jelas, lengkap dan  benar, kem udian
dikem balikan  kepada Kepala Perangkat D aerah  pengelola 
R etribusi m elalui pe tugas yang d itun juk .

3) b e rd a sa rk an  form ulir sebagaim ana d im aksud  pad a  h u ru f  b, 
pe tugas m engisi D aftar Induk  Wajib R etribusi b e rd asa rk an  
nom or u ru t.

4) D aftar Induk  Wajib R etribusi se lan ju tnya  d a p a t d ipergunakan  
sebagai d a sa r  penetapan  Nomor Pokok Wajib R etribusi D aerah 
(NPWRD).

5) P en d a taan  d ilakukan  setiap  awal ta h u n  anggaran  u n tu k  
m en d ap a tk an  d a ta  ju m lah  sub jek  R etribusi d an  objek R etribusi 
da lam  k u ru n  l(sa tu ) tah u n .



6) U n tuk  p a sa r  yang telah m enerapkan  sistem  pem bayaran  
elektronik  m ak a  Wajib R etribusi h a ru s  m elakukan  pendaftaran  
dengan  m engajukan  su ra t  perm ohonan  yang d itu ju k an  kepada 
B upati m elalui kepala  Perangkat D aerah  pengelola R etribusi 
u n tu k  m en d ap atk an  ja s a  pelayanan pem bayaran  elektronik dan  
k a r tu  pem bayaran  elektronik.

b. T ata  C ara  P enetapan  R etribusi
1) Kepala Perangkat D aerah  pengelola R etribusi m ene tapkan  kelas 

p a sa r  m ilik D aerah yang d iten tu k an  b e rd asa rk an  letak  pasar, 
fasilitas yang d isediakan, jen is  layanan  yang  ada, luas dan  
k ep ad a tan  pedagang.

2) B erd asark an  kelas p a sa r  sebagaim ana d im aksud  angka 1) m aka 
K epala Perangkat D aerah pengelola R etribusi m enetapkan  
S KRD sesua i dengan  tarif R etribusi pe layanan  p a sa r  yang telah  
d iten tukan .

3) Apabila b e rd asa rk an  hasil pem eriksaan  d item ukan  d a ta  b a ru  
d a n /a ta u  d a ta  yang sem ula  belum  te rungkap  yang 
m enyebabkan  penam bahan  ju m lah  R etribusi yang te ru tan g  
m ak a  d ikeluarkan  SKRD T am bahan.

4) SKRD sebagaim ana d im aksud  angka 3) d ap a t be rb en tu k  karcis 
a ta u  ben tu k  lain yang d ipersam akan  sebagai benda 
berharga  sesua i k e ten tu an  p e ra tu ran  pe ru n d an g an  yang 
berlaku.

5) P em ungu tan  R etribusi Pelayanan P asar d a p a t d ilakukan  
m elalui:
a) pem bayaran  la n g su n g /direct paym ent,
b) e-paym ent; dan
c) QR Code.

6) P em bayaran  lan g su n g / direct p a ym en t  sebagaim ana
d im aksud  pad a  angka 1) h u ru f  a  m em uat inform asi jen is 
R etribusi yang dibayar.

7) Pem bayaran  m elalui e-paym ent sebagaim ana d im aksud  pada 
angka  1) h u ru f  b m erupakan  layanan  p e rb an k an  m enggunakan  
m esin  EDC d a n /a ta u  e-m oney  yang d ised iakan  oleh bank  
dengan  a lu r  sebagai berikut:
a) pe tugas P asar (juru pungut) m endatangi Wajib R etribusi 

dengan m em baw a m esin  EDC d a n /a ta u  e-money,
b) Wajib R etribusi m em bayar kew ajiban R etribusi 

m enggunakan  k a rtu  elektronik yang te lah  terisi saldo ke 
m esin  d im aksud  m elalui proses svuipe (gesek) d a n /a ta u  
tap  (tempel); dan

c) apab ila  proses tran sak si berhasil Wajib R etribusi 
m enerim a s tru k  buk ti pem bayaran  dengan  pe tugas P asar 
m enyim pan buk ti pem bayaran  sebagai a rs ip  pelaporan.

8) P em bayaran  m elalui QR Code sebagaim ana d im aksud  pada 
angka  1) h u ru f  c adalah  pem bayaran  m enggunakan  QR Code 
dengan  m ekanism e merchant p resen ted  mode  yang d ised iakan  
oleh financial technology d an  p erb an k an  yang telah  memiliki 
QRIS dengan a lu r sebagai berikut:

' a) Wajib R etribusi m elakukan  pem indaian  p ad a  QR Code
yang  te lah  d ised iakan  di P asar yang  d ikenakan  R etribusi 
D aerah;



b) apab ila  p roses tran sak si berhasil, Wajib R etribusi m enerim a 
bukti pem bayaran  elektronik yang te rte ra  p ad a  aplikasi 
financial technology/  b ank  a ta u  s tru k  buk ti dari petugas 
loket;
1. pe tugas loket m enyim pan sa linan  s tru k  bukti 

pem bayaran  sebagai arsip  pelaporan; dan
2. Petugas d ap a t m em an tau  pem bayaran  R etribusi yang 

m enggunakan  m ekanism e QR Code secara  cepat m elalui 
fasilitas p e rbankan  dan  financial technology yang telah 
d isediakan.

9) B endahara  P en erim aan /B en d ah ara  Penerim aan Pem ban tu  
R etribusi m enyetorkan  hasil p u n g u tan  R etribusi m etode 
pem bayaran  langsung  secara  b ru to  kepada B ank  Penerim a 
dengan  m enggunakan  form ulir STS /  SSRD.

10) Penyetoran hasil penerim aan  R etribusi m etode pem bayaran  
langsung  d ilakukan  oleh B endahara  P en erim aan /B en d ah ara  
Penerim aan  P em ban tu  R etribusi paling lam a 1x24 (satu  kali dua  
p u lu h  em pat) jam  sejak  sa a t d iterim anya u an g  R etribusi dari 
Wajib Retribusi.

11) B ukti pem bayaran  R etribusi D aerah  yang  d iterim a berupa:
a) slip a ta u  buk ti pem bayaran , u n tu k  pem bayaran  langsung  

direct p a ym en t  yang d ilakukan  m elalui loket pem bayaran  
perangkat daerah  yang m em bidangi pe layanan  Retribusi, 
b an k  um um , b a d an /lem b ag a  keuangan  d a n /a ta u  kan to r 
pos; d an

b) r e s i /s tru k  dari e-paym ent u n tu k  pem bayaran  m elalui 
term inal EDC, e-money, d a n /a ta u  QR Code.

. T ata  C ara  Penagihan R etribusi
1) D alam  hal Wajib R etribusi tidak  d a p a t m em bayar R etribusi 

se su a i dengan  jan g k a  w ak tu  pem bayaran  yang telah 
d iten tu k an  dalam  S KRD m aka Wajib R etribusi d ap a t 
m engajukan  perm ohonan p en u n d aan  a ta u p u n  pem bebasan  
p em b ay aran / d ispensasi kepada B upati m elalui Kepala 
Perangkat D aerah  pengelola R etribusi dengan  m elam pirkan 
a la san  d an  buk ti d u kung  sesuai dengan  sy ara t yang telah  
d ite tapkan  dalam  P era tu ran  B upati ini.

2) Dalam  ha l te rd ap a t tu n g g ak a n /p iu ta n g  R etribusi m aka  Kepala 
Perangkat D aerah  pengelola R etribusi m enyam paikan  S u ra t 
P em beritahuan  kepada  Wajib R etribusi teru tang .

3) P e lak san aan  penag ihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah  7 (tujuh) 
hari sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan  m engeluarkan  su ra t 
b a y a r/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya yang sejenis sebagai awal 
tin d ak an  p e lak san aan  penagihan.

4) D alam  jan g k a  w ak tu  7 (tujuh) hari setelah  tanggal S u ra t 
T e g u ra n /P e rin g a ta n /su ra t lain yang sejenis, Wajib R etribusi 
h a ru s  m elunasi R etribusi yang  teru tang .

5) S u ra t T eg u ran /P erin g a tan  a ta u  su ra t  la innya sebagaim ana 
d im aksud  pad a  angka  10), d ikeluarkan  oleh Kepala Perangkat 
D aerah  pengelola Retribusi.



B. RETRIBUSI JASA USAHA
1. PENYEDIAAN TEMPAT KEGIATAN USAHA BERUPA PASAR GROSIR, 

-PERTOKOAN, DAN TEMPAT KEGIATAN USAHA LAINNYA
a. T ata  C ara  P endafta ran  d an  P endataan

Kegiatan Pendaftaran  dan  P endataan  m eliputi:
1) P e n d a f t a r a n  d a n  p e n d a t a a n  k e p a d a  W a jib  R e t r ib u s i  y a n g  

berisi:
a) objek R etribusi ya itu  penyediaan  fasilitas p a sa r 

g ro sir/p e rto k o an /k io s  dengan berbagai jen is  barang, dan  
fasilitas p a sa r/p e rto k o a n  yang  d ikon trakan , yang 
d ised iakan /d ise lenggarakan  oleh P em erin tah  D aerah; dan

b) subyek R etribusi ya itu  orang pribadi a ta u  badan  yang 
m enggunakan  fasilitas p a sa r  g ro s ir/p e rto k o an /k io s  dari 
P em erin tah  D aerah.

2) Pem ohon m engajukan  perm ohonan  dengan  m engisi 
form ulir a ta u  m edia lain yang telah d isediakan.

3) Form ulir diisi dengan jelas, lengkap dan  benar, kem udian
, d ikem balikan  kepada Kepala Perangkat D aerah  pengelola

R etribusi m elalui pe tugas yang d itun juk .
4) b e rd asa rk an  form ulir sebagaim ana d im aksud  pad a  angka 3), 

pe tugas m engisi D aftar Induk  Wajib R etribusi b e rd asark an  
nom or u ru t.

5) D aftar Induk  Wajib R etribusi se lan ju tnya  d a p a t d ipergunakan  
sebagai d a sa r  p ene tapan  Nomor Pokok Wajib R etribusi D aerah 
(NPWRD).

6) U n tu k  lokasi g ro sir/p e rto k o an /k io s  yang  te lah  m enerapkan  
sistem  pem bayaran  elektronik m aka Wajib R etribusi h a ru s  
m elakukan  pendaftaran  dengan m engajukan  s u ra t  
perm ohonan  yang d itu ju k an  kepada  B upati m elalui kepala 
Perangkat D aerah  pengelola R etribusi u n tu k  m en d ap a tk an  ja s a  
pelayanan  pem bayaran  elektronik  d an  k a rtu  pem bayaran  
elektronik.

b. T ata  C ara  P enetapan  R etribusi
1) B esarnya R etribusi yang te ru tan g  d ih itung  b erd asark an  

perkalian  a n ta ra  tingkat penggunaan  ja s a  dengan tarif 
R etribusi.

2) T ingkat Penggunaan  J a s a  R etribusi d iu k u r b e rd asa rk an  
luas , jan g k a  w ak tu  penggunaan  dan  indeks lokasi d im ana 
fasilitas p a sa r g ro sir/p e rto k o an /k io s  d igunakan .

3) P en en tu an  indeks lokasi d id asark an  pad a  tingkat keram aian  
d an  fasilitas yang disediakan.

4) Prinsip d an  sa sa ra n  dalam  p enetapan  s tru k tu r  dan  besarnya  
ta rif  R etribusi d id asark an  a ta s  tu ju a n  u n tu k  m em peroleh 
k e u n tu n g a n  yang layak d ilak san ak an  secara  efisien dan  
bero rien tasi pada harga  pasar.

5) P e n g g o lo n g a n  s t r u k t u r  t a r i f  R e t r ib u s i  P a s a r  G r o s i r  d a n / a t a u  

Pertokoan d ih itung  b e rd asa rk an  kelas P asar Grosir 
d a n /a ta u  Pertokoan b erada  d an  lu as  pertokoan yang 
d igunakan .

6) Kepala P erangkat D aerah pengelola R etribusi m enetapkan  
SKRD sesu a i dengan tarif R etribusi yang te lah  d iten tukan .



7) Apabila b e rd asa rk an  hasil pem eriksaan  d item ukan  d a ta  b a ru  
d a n /  a ta u  d a ta  yang sem ula  belum  terungkap  yang 
m enyebabkan  pen am b ah an  ju m lah  R etribusi yang te ru tang  
m ak a  d ikeluarkan  SKRD T am bahan.

8) SKRD sebagaim ana d im aksud  d ia tas d a p a t be rben tuk  karcis 
a ta u  dokum en lain yang d ipersam akan  sebagai benda 
berharga  sesua i k e ten tu an  p e ra tu ran  p e ru n d an g an  yang 
berlaku.

9) D okum en lain  yang  d ipersam akan  sebagaim ana d im aksud  
p a d a  angka 8), d ap a t be ru p a  karcis, kupon , k a rtu  langganan  
a ta u p u n  sistem  elektronik.

10) P em ungu tan  R etribusi tidak  d ap a t d iborongkan.
11) Hasil P em ungu tan  R etribusi sebagaim ana d im aksud  disetor

, secara  b ru to  ke Kas D aerah.
12) P em bayaran  R etribusi yang  te ru tan g  h a ru s  d ilunasi 

sekaligus.
13) R etribusi yang te ru tan g  d ilunasi paling lam bat 15 (lima 

belas) ha ri sejak d iterb itkannya SKRD a ta u  dokum en lain 
yang  d ipersam akan .

c. T ata  C ara  P em ungu tan  d an  Penagihan R etribusi
1) Penagihan R etribusi yang te ru tan g  m enggunakan  STRD, 

d idahu lu i dengan  S u ra t T eguran  a ta u  su ra t peringatan , a ta u  
su ra t  lain yang  sejenis.

2) S u ra t Teguran a ta u  su ra t peringatan , a ta u  su ra t lain  yang 
sejenis sebagaim ana d im aksud  p ad a  angka 1 sebagai awal 
tin d ak an  p e lak san aan  penagihan  R etribusi d iterb itkan  paling 
lam bat 7 (tujuh) hari te rh itung  sejak  sa a t ja tu h  tem po 
pem bayaran .

3) D alam  jan g k a  w ak tu  paling lam bat 7 (tujuh) hari terh itung  
setelah  tanggal S u ra t Teguran a ta u  su ra t peringatan , a ta u  
s u ra t  lain yang sejenis d isam paikan , Wajib R etribusi h a ru s  
m elunasi R etribusi yang teru tang .

4) S u ra t T eguran a ta u  su ra t peringatan , a ta u  su ra t lain yang 
sejenis sebagaim ana d im aksud  pada angka 3), d iterb itkan  oleh 
kepala  Perangkat D aerah pengelola Retribusi.

5) D alam  ha l Wajib R etribusi tidak  m em bayar tep a t pada  
w ak tunya  a ta u  k u rang  m em bayar, d ikenakan  sanksi 
adm in istras i be ru p a  bunga  sebesar 2% (dua persen) setiap 
b u lan  dari besarnya  R etribusi yang te ru tan g  dan  ditagih 
dengan m enggunakan  STRD. ■

6) Penagihan  R etribusi te ru tan g  d idahu lu i dengan  su ra t teguran .

2. PENYEDIAAN TEMPAT KHUSUS PARKIR DI LUAR BADAN JALAN 
'R etribusi J a s a  U saha  Penyediaan Tem pat K husus Parkir di Luar 
B adan  J a la n  terdiri dari:
a. penyediaan  tem pat k h u su s  park ir di lu a r badan  ja lan ; dan
b. sewa lahan  yang  d igunakan  sebagai park ir.

2.1. PENYEDIAAN TEMPAT KHUSUS PARKIR DI LUAR BADAN JALAN
a. T ata  C ara P endaftaran  dan  P endataan

1) U n tuk  m endapatkan  d a ta  Wajib R etribusi perlu  
d ilak san ak an  pendaftaran  dan  p e n d a taa n  te rh ad ap  Wajib 
Retribusi.



2) P e n d a f t a r a n  d a n  P e n d a t a a n  d i l a k s a n a k a n  d e n g a n :
a) kepala  Perangkat D aerah se laku  Pengguna B arang yang 

berm aksud  m enyediakan layanan  tem pat k h u su s  
p a rk ir wajib m en d ap atk an  izin B upati se laku  Pem egang 
K ekuasaan  Pengelolaan B arang Milik D aerah.

b) Perm ohonan izin sebagaim ana d im aksud  pada  h u ru f 
a  d ia jukan  kepada B upati m elalui kepala  Perangkat 
D aerah  pengelola R etribusi d iserta i dengan:
1. denah  layout lokasi yang dilengkapi dengan  d a ta  

daya tam pung;
2. su su n a n  pengelola Tem pat K husus Parkir;
3. gam baran  target d an a  yang diperoleh d isertai 

dengan alokasi pem biayaan yang d ib u tu h k an ; dan
4. S u ra t Pernyataan  K esanggupan m em bayar 

R etribusi Tem pat K husus Parkir dari Kepala 
Perangkat D aerah selaku  Pengguna Barang.

c) D alam  rangka  p en d a taan  m aka k e ten tu an  izin 
sebagaim ana  d im aksud  p ad a  h u ru f  a) dan  b) 
d iberlakukan  pu la  bagi Kepala P erangkat D aerah 
se laku  Pengelola B arang yang selam a ini telah  
m enyelenggarakan pelayanan  tem pat k h u su s  parkir.

d) kepala  Perangkat D aerah pengelola R etribusi 
m elakukan  koordinasi dengan  kepala  Perangkat 
D aerah  yang m em bidangi keuangan , guna 
m en d ap atk an  d a ta  Kekayaan D aerah se rta  Kepala 
Perangkat D aerah selaku  Pengguna B arang yang 
m em iliki layanan  tem pat k h u su s  park ir.

3) D alam  rangka  m elaksanakan  pen d afta ran  d an  pendataan , 
kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi m em bentuk 
Tim P endaftaran  dan  P endataan  R etribusi yang bertugas 
u n tu k :
a) m elakukan  inventarisasi p en d a taan  potensi Retribusi 

T em pat K husus Parkir;
b) m elakukan  pengkajian  tekn is te rh ad ap  perm ohonan 

izin penyelenggaraan tem pat k h u su s  parkir;
c) m elakukan  p em an tau an  d an  pengendalian  terhadap  

p e lak san aan  P em ungutan  R etribusi T em pat K husus 
Parkir;

d) m enyelenggarakan pendaftaran  W ajib R etribusi dengan 
m ew ajibkan pengelola tem pat k h u su s  park ir u n tu k  
m em iliki Izin Tem pat K husus Parkir: dan

e) m em berikan  sa ran  kepada Kepala D inas P erhubungan  
yang  d ituangkan  dalam  B erita A cara ten tang  Hasil 
Penelitian te rh ad ap  Perm ohonan Izin T em pat K husus 
Parkir.

4) Dalam  rangka m elaksanakan  pendaftaran  d an  pendataan , 
kepala  Perangkat D aerah  pengelola R etribusi m em bentuk  
Tim P endafta ran  dan  P endataan  R etribusi yang bertugas 
u n tu k :
a) m elakukan  inventarisasi p en d a taan  potensi R etribusi 

T em pat K husus Parkir;
b) m elakukan  pengkajian  tekn is te rh ad ap  perm ohonan  

izin penyelenggaraan tem pat k h u su s  parkir;
c) m elakukan  p em an tau an  dan  pengendalian  terhadap  

p e lak san aan  P em ungutan  R etribusi T em pat K husus 
Parkir;



d) m enyelenggarakan pendaftaran  Wajib R etribusi dengan 
m ew ajibkan pengelola tem pat k h u su s  park ir u n tu k  
m em iliki Izin Tem pat K husus Parkir: dan

e) m em berikan  sa ran  kepada kepala Perangkat D aerah 
pengelola Retribusi, yang d ituangkan  dalam  Berita 
A cara ten tang  Hasil Penelitian te rh ad ap  Perm ohonan 
Izin Tem pat K husus Parkir.

5) Kegiatan pendaftaran  dan  p en d a taan  ada lah  sebagai 
berikut:
a) diawali dengan  m em persiapkan  dokum en yang 

d iperlukan  berupa  form ulir isian  sebagai bahan  
p en d a taan  Wajib Retribusi;

b) Tim m enyam paikan  form ulir kepada  Wajib R etribusi 
yang bersangku tan ;

c) . Form ulir diisi dengan jelas, lengkap dan  benar,
d ikem balikan  kepada kepala Perangkat D aerah 
pengelola R etribusi m elalui T im /p e tu g as  R etribusi yang 
d itun juk ;

d) b e rd asa rk an  form ulir sebagaim ana d im aksud  pada 
h u ru f  c), Petugas m engisi D aftar Induk  Wajib R etribusi 
b e rd asa rk an  nom or u ru t;

e) D aftar Induk  Wajib R etribusi d isam paikan  kepada 
B upati dengan tem b u san  Perangkat D aerah  terkait, 
a n ta ra  lain:
1. Perangkat D aerah yang m em bidangi pengaw asan; 

dan
2. P erangkat D aerah  yang m em bidangi keuangan .

f) D aftar Induk  Wajib R etribusi sebagaim ana d im aksud  
pada  angka 3 h u ru f  d se lan ju tnya  d ap a t d ipergunakan  
sebagai d a sa r p ene tapan  Nomor Pokok Wajib R etribusi 
D aerah (NPWRD).

b. T ata  C ara P enetapan  Retribusi
1) kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi a ta s  nam a 

B upati m enetapkan  K epu tusan  ten tan g  Izin Tem pat 
K husus Parkir yang d isam paikan  kepada  Kepala perangkat 
daerah  Pengelola Tem pat K husus Parkir dan  kepala 
Perangkat D aerah  yang m em bidangi k euangan  sebagai 
d a sa r pengh itungan  potensi R etribusi.

2) kepala  Perangkat D aerah  pengelola R etribusi m enetapkan  
R etribusi T em pat K husus Parkir dengan m enerbitkan  
SKRD.

3) Apabila b e rd asa rk an  hasil pem eriksaan  d item ukan  d a ta  
b a ru  d a n /a ta u  d a ta  yang sem ula  belum  te rungkap  yang 
m enyebabkan  pen am b ah an  ju m la h  R etribusi yang 
te ru tang , m aka  d ikeluarkan  SKRD T am bahan .

c. T ata  C ara Penagihan R etribusi
1) P e laksanaan  penagihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah  7 

(tujuh) h a ri sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t b ay ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya 
yang sejenis sebagai awal tin d ak an  pe laksanaan  
penagihan.

2) Dalam  jan g k a  w ak tu  7 (tujuh) h a ri se telah  tanggal S u ra t 
T eguran/p e rin g a ta n /su ra t lain yang sejenis, Wajib 
R etribusi h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .



3) S u ra t T egu ran / penyetoran  a ta u  su ra t la innya sebagaim ana 
d im aksud  pad a  angka 2), d ikeluarkan  oleh kepala 
Perangkat D aerah pengelola Retribusi.

SEWA LAHAN YANG DIGUNAKAN SEBAGAI PARKIR
a. T ata  C ara  P endaftaran  dan  P endataan

1) Perorangan a ta u  B adan yang ak an  m em anfaa tkan  aset 
D aerah yang d igunakan  sebagai park ir p a sa r  m engajukan  
perm ohonan  kepada B upati m elalui Kepala Perangkat 
D aerah pengelola R etribusi dengan  dilam piri p e rsyara tan  
sebagai berikut:

a) fotocopy KTP bagi pem ohon perorangan;
b) a k ta  pendirian  bagi pem ohon B adan U saha;
c) d e n a h / gam bar lokasi fasilitas yang dim ohon; dan
d) p e rnya taan  kesanggupan  m em bayar R etribusi,

m enjaga kebersihan  lingkungan, m enjaga keam anan  
dan  ketertiban  se rta  bersed ia  d ip indahkan  ke lokasi 
lain, apab ila  lokasi yang b e rsan g k u tan  d igunakan  
oleh Pem erintah D aerah.

2) Atas perm ohonan  sebagaim ana d im aksud  pada  angka  1),
Kepala Perangkat D aerah  pengelola R etribusi 
m elaksanakan  penelitian  berkas perm ohonan
pem anfaatan  a se t D aerah.

3) D alam  hal perm ohonan  m em enuhi sy ara t m aka kepala
Perangkat D aerah  pengelola R etribusi m enetapkan  
pem berian  izin m em anfaatkan  ase t D aerah yang
d igunakan  sebagai parkir.

4) Dalam  hal perm ohonan tidak  m em enuhi persyara tan  
m aka perm ohonan d inyatakan  ditolak dengan 
m enyebu tkan  a lasannya.

5) K epu tusan  ten tang  d ikabu lkannya  perm ohonan  a tau  
d ito laknya perm ohonan  d ite tapkan  oleh kepala  Perangkat 
D aerah pengelola R etribusi paling lam a 30 (tiga puluh) 
hari te rh itu n g  sejak d iterim anya perm ohonan  dengan 
p e rsyara tan  lengkap.

6) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi m enda ta  
potensi b an g u n an  yang d igunakan  sebagai pa rk ir dan  
m em bagi dalam  3 (tiga) kelas yang d id asark an  a ta s  
kriteria:
a) in ten sitas  penggunaan; dan
b) fasilitas yang diberikan.

b. T ata  C ara P enetapan  R etribusi
1) Wajib R etribusi m elakukan  pem bayaran  R etribusi ke Kas 

D aerah  sesua i dengan SKRD yang telah  d ite tapkan  
b e rd asa rk an  kelas, m elalui pe tugas lapangan  
te rm in a l/p em b an tu  pe tugas lap a n g an /p e tu g a s  lain.

2) SKRD dilengkapi dengan perjan jian  sewa yang 
d ilak san ak an  oleh p ihak  ketiga dan  Pem erin tah  D aerah.

3) R etribusi pem anfaa tan  fasilitas park ir d an  pe la taran  
dibayar sesuai perjanjian.

4) P em anfaatan  a se t D aerah b e ru p a  park ir d ilakukan  
dengan perjanjian  dengan  p ihak  ketiga dalam  ben tu k  
pengelolaan a ta u  sew a-m enyew a d an  d ibayarkan  secara  
tu n a i a ta u  secara  angsu ran .



c. T ata  C ara  Penagihan R etribusi
1) P e laksanaan  penag ihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah  7 

(tujuh) hari sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t b a y ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya 
yang sejenis sebagai awal tin d ak an  pe laksanaan  
penagihan.

2) Dalam  jan g k a  w aktu  7 (tujuh) h a ri se telah  tanggal S u ra t 
T e g u ra n /p e r in g a ta n /su ra t lain  yang sejenis, Wajib 
R etribusi h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .

, 3) S u ra t T egu ran /penye to ran  a ta u  su ra t lainnya
sebagaim ana d im aksud  pada  angka 2) d ikeluarkan  oleh
Kepala Perangkat D aerah yang m engelola Retribusi.

*

3. PENYEDIAAN TEMPAT PENGINAPAN ATAU PESANGGRAHAN ATAU 
VILLA

R etribusi J a s a  U saha  penyediaan tem pat peng inapan  a ta u  
pesangg rahan  a ta u  villa terdiri dari:
a. Sewa ru su n aw a; dan
b. Sewa w ism a Taw angm angu.

3.1. RETRIBUSI JASA USAHA PENYEDIAAN TEMPAT PENGINAPAN 
ATAU PESANGGRAHAN ATAU VILLA BERUPA RUSUNAWA
a. T ata  C ara P endaftaran  dan  P endataan

1) Kepala Perangkat D aerah yang m engelola R etribusi sesuai 
dengan tugas pokok dan  fungsinya bertanggung  jaw ab 
te rh ad ap  pengelolaan R usunaw a.

2) Dalam  rangka  pengelolaan R usunaw a, Kepala Perangkat 
D aerah yang m engelola R etribusi berw enang:
a) m enga tu r d an  m enetapkan  pengelolaan rusunaw a;
b) m ene tapkan  besaran  target p en d ap a tan  rusunaw a;
c) m enyelenggarakan pem binaan  dan  pengaw asan  terkait 

pengelolaan rusunaw a;
d) m en u n ju k  dan  m enetapkan  pengelola ru sunaw a; dan
e) m elak san ak an  P em ungutan  Retribusi.

3) D alam  m enyelenggarakan kew enangannya, Kepala 
Perangkat D aerah  yang m engelola R etribusi m em bentuk  
tim  yang bertugas u n tu k  :
a) m elakukan  kajian te rh ad ap  potensi dan  perm asa lahan  

ru sunaw a;
b) m elakukan  verifikasi dan  tin jau an  lapangan  terhadap

' pengelolaan rusunaw a;
c) m elak san ak an  pem binaan  dan  pengaw asan  tekn is pada  

pengelola ru sunaw a;
d) m en indak lan ju ti penyelesaian  pe rm asa lah an  yang 

b erka itan  dengan pengelolaan ru sunaw a; dan
e) m elak san ak an  tu g as lain yang b e rh u b u n g an  dengan 

pengelolaan R usunaw a.
4) T ata ca ra  pendaftaran  d an  p en d a taan  Penghuni R usunaw a 

adalah  sebagai berikut:
a) pem ohon m engajukan  perm ohonan  m enem pati 

ru su n a w a  kepada  Kepala P erangkat D aerah  yang 
m engelola R etribusi m elalui pengelola;

b) pengelola m elakukan  sesi w aw ancara  kepada  pem ohon;
c) pem ohon m engum pulkan  p ersy ara tan  dan  

m en andatangan i perjanjian  sew a ru su n a w a  yang telah
, d isediakan;



d) p ersy ara tan  sebagaim ana d im aksud  pad a  h u ru f  c) 
adalah:
1. fotocopy KTP;
2. fotocopy KK;
3. fotocopy b u k u  n ikah; dan
4. fotocopy STNK;

e) Perjanjian  sebagaim ana d im aksud  pad a  h u ru f  d), 
seku rang -ku rangnya  m em uat :
1. subyek dan  obyek perjanjian;
2. m aksud  d an  tu ju a n  perjanjian;
3. h ak  dan  kew ajiban P ara  Pihak;
4. sanksi dan  m ekanism e pengenaan  sanksi
5. jan g k a  w aktu  perjanjian;
6. penyelesaian  perselisihan; dan
7. k ead aan  k a h a r /force majeur.

f) penghun i yang p indah  a ta u  ke luar h a ru s  
m em beritahukan  kepada Pengelola paling lam bat 7 
(tujuh) hari kerja; dan

g) penghun i sebagaim ana d im aksud  p ad a  h u ru f  f), wajib 
m enandatangan i S u ra t P ernyataan  dan  m enyerahkan  
kunci kam ar h u n ian  kepada Pengelola.

5) Kepala Perangkat D aerah  yang m engelola R etribusi 
berw enang m encabu t izin m enem pati R usunaw a apabila  
Penghuni R usunaw a terbuk ti m elakukan  pelanggaran 
te rh ad ap  isi perjanjian  a ta u  sebab  lain yang m elanggar 
k e ten tu an  p e ra tu ran  p e ru n d an g -u n d an g an  yang berlaku.

b. T ata  C ara P enetapan  R etribusi
1) P enetapan  R etribusi

a) Target R etribusi ta h u n  anggaran  yang ak an  datang  
d ite tapkan  oleh Kepala Perangkat D aerah  yang m engelola 
R etribusi setiap  akh ir ta h u n  anggaran  sebelum nya, paling 
lam bat tanggal 30 Desem ber.

b) B erdasarkan  penetapan  sebagaim ana d im aksud  pada 
h u ru f  a, Pejabat yang d itu n ju k  m ene tapkan  SKRD.

c) Apabila b e rd asa rk an  hasil pem eriksaan  d item ukan  d a ta  
b a ru  d a n /a ta u  d a ta  yang sem ula  belum  te rungkap  yang 
m enyebabkan  penam bahan  ju m lah  R etribusi yang 
te ru tan g  m aka  d ikeluarkan  SKRD T am bahan .

2) P enarikan  R etribusi
a) Pengelola m enerim a pem bayaran  R etribusi selam bat- 

lam batnya 10 (sepuluh) hari pad a  awal bulan .
b) Hasil penerim aan  pem bayaran  R etribusi yang diterim a 

oleh Pengelola d ise torkan  kepada B endahara  Penerim aan 
Pem ban tu  sesua i ju m lah  yang telah  d ite tapkan  dengan 
m enggunakan  SKRD a ta u  dokum en yang  d ipersam akan .

c. T ata  C ara Penagihan R etribusi
1) P e lak san aan  penagihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah  7 

(tujuh) h a ri sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t  b ay ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya 
yang  sejenis sebagai awal tin d ak an  p e lak san aan  penagihan.

2) D alam  jan g k a  w ak tu  7 (tujuh) hari se telah  tanggal S u ra t 
T e g u ra n /p e r in g a ta n /su ra t lain yang sejenis, Wajib R etribusi 
h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .



3) S u ra t T eguran  /p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya sebagaim ana 
d im aksud  pad a  angka 2), d ikeluarkan  oleh Kepala Perangkat 
D aerah yang  m engelola Retribusi.

3.2. RETRIBUSI JASA USAHA PENYEDIAAN TEMPAT PENGINAPAN 
ATAU PESANGGRAHAN ATAU VILLA BERUPA WISMA 
TAWANGMANGU
a. T ata  C ara P endafta ran  dan  P endataan

1) Pengguna m ess m engajukan  perm ohonan  pem akaian  Mess 
dengan m engisi form ulir a ta u  m edia lain  yang telah  
d ised iakan  (term asuk  aplikasi be rbasis  elektronik).

2) Form ulir diisi dengan  jelas, lengkap dan  benar, kem udian  
d ikem balikan kepada Kepala Perangkat D aerah yang 
m engelola R etribusi m elalui pe tugas yang d itu n ju k  a ta u  
m edia lain  yang te lah  d ised iakan  (term asuk  aplikasi berbasis 
elektronik).

3) b e rd asa rk an  form ulir sebagaim ana d im aksud  pada  angka
2), pe tugas m engisi D aftar Induk  Wajib Retribusi 
b e rd asa rk an  nom or u ru t.

4) D aftar Induk  Wajib R etribusi se lan ju tnya  d ap at 
d ipergunakan  sebagai d a sa r  penetapan  Nomor Pokok Wajib 
R etribusi D aerah (NPWRD).

b. T ata  C ara P enetapan  R etribusi
1) Kepala Perangkat D aerah yang m engelola R etribusi 

m ene tapkan  tarif re tribusi m ess b e rd asa rk an  letak 
b an g u n an , fasilitas yang d isediakan, jen is  layanan  yang ada, 
k ap asita s  kam ar, luas  d an  kelayakan bangunan .

2) Apabila b e rd asa rk an  hasil pem eriksaan  d item ukan  d a ta
- b a ru  d a n /a ta u  d a ta  yang sem ula  belum  te rungkap  yang

m enyebabkan  p en am bahan  ju m lah  R etribusi yang teru tang , 
m aka  d ikeluarkan  SKRD T am bahan .

3) SKRD sebagaim ana d im aksud  d ia tas d ap a t b e rb en tu k  karcis 
a ta u  b en tu k  lain yang d ipersam akan  sebagai benda 
berharga  sesua i k e ten tu an  p e ra tu ran  pe ru n d an g an  yang 
berlaku.

4) R etribusi d ipungu t oleh Petugas p em u n g u t setiap  awal 
pem akaian  m ess berja lan  dengan m enggunakan  SKRD a ta u  
dokum en lain yang d ipersam akan  (term asuk  aplikasi 
be rbasis  elektronik).

5) P em ungu tan  R etribusi d ib u k u k an  oleh pe tugas pem ungu t 
dalam  b u k u  yang telah  d ised iakan  a ta u  m edia lain te rm asu k  
m edia elektronik.

6) Hasil P em ungu tan  R etribusi h a ru s  disetor langsung  oleh
, pe tugas pem ungu t setiap  hari se lam bat-lam batnya 1x24

(satu  kali d u a  p u lu h  em pat) jam  ke Kas D aerah  m elalui 
B en d ah ara  Penerim a a ta u  m elalui sistem  pem bayaran  
berbasis  elektronik.



c. T ata  C ara Penagihan Retribusi
1) P e laksanaan  penagihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah  7 

(tujuh) hari sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t b ay ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya 
yang sejenis sebagai awal tindakan  p e lak san aan  penagihan.

2) D alam  jan g k a  w aktu  7 (tujuh) hari se telah  tanggal S u ra t 
T e g u ra n /p e r in g a ta n /su ra t lain yang sejenis, Wajib R etribusi 
h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .

3) S u ra t T eg u ran /penye to ran  a ta u  su ra t  lainnya sebagaim ana 
d im aksud  pada  angka 2, d ikeluarkan  oleh Kepala Perangkat 
D aerah  pengelola Retribusi.

4. PELAYANAN RUMAH PEMOTONGAN HEWAN TERNAK
a. T ata  C ara  P endaftaran  dan  P endataan

1) Objek R etribusi ya itu  penyediaan fasilitas pelayanan  ru m ah  
pem otongan hew an ternak .

2) Subyek R etribusi ya itu  orang  pribadi a ta u  badan  yang 
m enggunakan  fasilitas pelayanan ru m ah  pem otongan hew an.

3) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi m enun juk  
pe tugas R e trib u si/p e tu g as adm in istrasi pe layanan  rum ah  
pem otongan hew an ternak .

4) Petugas R e trib u si/p e tu g as adm in istrasi m endata  Wajib
R etribusi yang  m enghendaki layanan  ru m ah  potong hew an.

5) Petugas R e trib u si/p e tu g as adm in istrasi m em persiapkan
dokum en yang d iperlukan  berupa  form ulir isian  sebagai b ah an  
pen d afta ran  dan  p en d ataan  Wajib Retribusi.

6) Petugas R e trib u si/p e tu g as adm in istrasi m enyam paikan
form ulir kepada  Wajib R etribusi yang bersangku tan .

7) Form ulir diisi dengan jelas, lengkap d an  benar, d ikem balikan
petugas R e trib u si/p e tu g as adm in istrasi R etribusi yang
d itun juk .

T ata  C ara P enetapan  R etribusi
1) Kepala D inas P ertan ian , Pangan dan  P erikanan  m enetapkan  

R etribusi Pelayanan R um ah Potong Hewan sesu a i dengan  tarif 
R etribusi yang  su d a h  d iten tukan .

2) Apabila b e rd asa rk an  hasil pem eriksaan  d item ukan  d a ta  b a ru  
d a n /a ta u  d a ta  yang sem ula  belum  lengkap yang m enyebabkan 
p en am b ah an  ju m lah  R etribusi yang te ru tan g  m aka 
d ike luarkan  SKRD tam bahan .
SKRD sebagaim ana  d im aksud  nom or 2), d ap a t be rb en tu k3)

4)

5)

karcis a ta u  b en tu k  lain yang d ipersam akan  sebagai benda 
berh a rg a  sesua i dengan k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang- 
u n d an g an  yang berlaku.
Pem bayaran  R etribusi d ilakukan  sekaligus a ta u  lu n as 
te rh itu n g  sejak  d iterb itkan  S K R D /k arc is /b u k ti pem bayaran  
lain  yang d ipersam akan .
P em bayaran  R etribusi sebagaim ana d im aksud  pad a  nom or 1 
d ib u k u k an  oleh petugas pem u n g u t R etribusi kedalam  b u k u  
yang  te lah  d isediakan.



6) Hasil P em ungu tan  R etribusi sebagaim ana d im aksud  pada  
nom or 2 d ise to rkan  oleh Petugas pem u n g u t R etribusi kepada 
B endahara  P endapatan  dengan diberikan  k u ita n s i/T a n d a  
B ukti Penyetoran (TBP) dan  d ica ta t dalam  b u k u  penerim aan.

7) Hasil penerim aan  R etribusi d isetor oleh B endahara  
P endapatan  ke Kas D aerah yang m engelola R etribusi paling 
lam bat 1x24 (satu  kali d u a  p u lu h  em pat) jam  m elalui sistem  
pem bayaran  berbasis e lek tron ik /ap likasi ESSRD.

c. T ata  C ara  Penagihan R etribusi
1) P e laksanaan  penagihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah  7 

(tujuh) h a ri sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t b ay ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya 
yang  sejenis sebagai awal tindakan  p e lak san aan  penagihan.

2) D alam  jan g k a  w ak tu  7 (tujuh) hari setelah  tanggal S u ra t 
T e g u ra n /p e r in g a ta n /su ra t lain yang sejenis, Wajib R etribusi 
h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .

3) S u ra t T eg u ran /penye to ran  a ta u  su ra t lainnya sebagaim ana 
d im aksud  pad a  angka 2, d ikeluarkan  oleh Kepala Perangkat 
D aerah  pengelola Retribusi.

5. PELAYANAN TEMPAT REKREASI, PARIWISATA, DAN OLAHRAGA 
R etribusi J a s a  U saha  be ru p a  Pelayanan T em pat Rekreasi, Pariw isata, 
d an  O lahraga m eliputi:
a. Tiket m asu k  W isata S ap ta  T irta Pablengan;
b. Penggunaan  GOR RM SAID;
c. Penggunaan  L apangan RM SAID;
d. Penggunaan  Stadion 45; dan
e. P enggunaan  GOR Nyi Ageng Karang.

5.1. RETRIBUSI JASA USAHA PELAYANAN TEMPAT REKREASI, 
PARIWISATA, DAN OLAHRAGA BERUPA TIKET MASUK WISATA 
SAPTA TIRTA PABLENGAN
a. T a ta  C ara P endafta ran  dan  P endataan

Kegiatan P endaftaran  dan  P endataan  ad a lah  sebagai berikut:
1 1) Nam a R etribusi adalah  R etribusi T em pat Rekreasi.

2) Objek R etribusi Tem pat Rekreasi ad a lah  penyediaan 
pelayanan d a n /a ta u  pem anfaa tan  fasilitas tem pat rekreasi, 
yang d ised iak an / d iselenggarakan oleh Pem erin tah  
D aerah.

3) Subyek R etribusi Tem pat Rekreasi ada lah  pengun jung  a ta u  
w isataw an yang m enggunakan  fasilitas tem p at rekreasi dan  
o lahraga dari Pem erin tah  D aerah.

4) Setiap pengun jung  a ta u  w isataw an  yang m em peroleh ja s a  
pelayanan  tem p a t rek reasi yang  d ised iakan , d a n /a ta u  
dikelola oleh Pem erin tah  D aerah , w ajib m em bayar 
R etribusi T em pat Rekreasi.

5) Petugas m ene tapkan  R etribusi te rh u ta n g  dengan 
m enerb itkan  SKRD a ta u  Karcis T em pat Rekreasi.

6) SKRD a ta u  Karcis T em pat R ekreasi d ise rah k an  kepada 
, Wajib R etribusi sebagai d a sa r  u n tu k  m elakukan

pem bayaran  d a n /a ta u  penyetoran  R etribusi.



' b. T ata  C ara P em ungutan  dan  Penagihan R etribusi
1) R etribusi T am an Rekreasi adalah  d ik e n a k a n  p a d a  setiap 

pengun jung  yang m asu k  pad a  objek w isata.
2) R etribusi T em pat Rekreasi d ip ungu t dengan  m enggunakan  

SKRD a ta u  Karcis.
3) P e lunasan  R etribusi T am an Rekreasi d iberikan  kepada 

Wajib R etribusi d ilakukan  dengan  tu n a i / lu n a s  pada 
tem pat pelayanan.

4) Karcis T em pat Rekreasi adalah  berlaku  sebagai T anda 
B ukti Penerim aan.

5) P em ungu tan  R etribusi tidak  d ap a t diborongkan.
6) Hasil P em ungutan  R etribusi sebagaim ana d im aksud  

disetor secara  b ru to  ke Kas D aerah.

c. T ata  C ara Penagihan R etribusi
, 1) P e laksanaan  penagihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah  7

(tujuh) hari sejak  ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t b ay ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya 
yang sejenis sebagai awal tindakan  pe laksanaan  
penagihan.

2) Dalam  jan g k a  w ak tu  7 (tujuh) hari se te lah  tanggal S u ra t 
T e g u ra n /p e r in g a ta n /su ra t lain yang sejenis, Wajib 
R etribusi h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .

3) S u ra t T eg u ran / penyetoran  a ta u  su ra t la innya sebagaim ana 
d im aksud  pad a  angka 2, d ikeluarkan  oleh Kepala 
Perangkat D aerah  pengelola Retribusi.

5.2. RETRIBUSI JASA USAHA PELAYANAN TEMPAT REKREASI, 
PARIWISATA, DAN OLAHRAGA BERUPA PENGGUNAAN GOR RM 
SAID PENGGUNAAN LAPANGAN RM SAID, PENGGUNAAN 
STADION 45, PENGGUNAAN GOR NYI AGENG KARANG
a. T ata  C ara  penggunaan  fasilitas O lahraga (Event) adalah

sebagai berikut:
1) Nam a R etribusi adalah  R etribusi p in jam /p en g g u n aan  dan  

sewa.
2) Objek R etribusi adalah  GOR RM. Said, L apangan RM. Said,

Stadion 45, GOR Nyi Ageng K arang K abupaten
K aranganyar.

3) Subyek R etribusi adalah  orang pribadi a ta u  b ad an  yang
m enggunakan  fasilitas GOR RM. Said, L apangan RM. Said, 
S tadion 45, GOR Nyi Ageng K arang K abupaten
K aranganyar.

4) Pem ohon m engajukan  perm ohonan
p in jam /p en g g u n aan /sew a  tem p a t d itu ju k an  kepada 
Kepala P erangkat D aerah  yang m em bidangi Pariw isata, 
Pem uda dan  O lahraga.

' 5) Kepala Perangkat D aerah  yang m em bidangi Pariw isata,
P em uda dan  O lahraga m engeluarkan  s u ra t  b a la san  be ru p a  
su ra t iz in /s u ra t  rekom endasi terkait.

6) ID Billing ad a lah  su ra t/b u k ti  pem bayaran  R etribusi yang 
d ikeluarkan  oleh pem erin tah  d aerah  m elalui ap likasi yang 
sah.

7) M ekanism e pem bayaran  secara  tran sfe r a ta u  tu n a i m elalui 
ban k  yang te lah  d itun juk  oleh Pem erin tah  D aerah  dalam  
hal ini adalah  B ank Ja teng .



8) B atas pem bayaran  sew a/p en g g u n aan  d an  sewa paling 
lam bat 7 (tujuh) hari setelah d ite rb itkannya  ID Billing.

b. T ata  C ara  penggunaan  fasilitas O lahraga (Rutin) adalah
sebagai berikut:
1) Nam a R etribusi adalah  R etribusi p in jam /p en g g u n aan  dan  

sewa.
2) Objek R etribusi adalah  GOR RM. Said, L apangan RM. Said,

S tadion 45, GOR Nyi Ageng K arang K abupaten
K aranganyar.

3) Subyek R etribusi adalah  orang pribadi a ta u  b ad an  yang
m enggunakan  fasilitas GOR RM. Said, L apangan RM. Said, 
S tadion 45, GOR Nyi Ageng K arang K abupaten
K aranganyar.

4) Pem ohon m engajukan  perm ohonan  p in jam / p en g g u n aan / 
sewa tem pat d itu ju k an  kepada  Kepala Perangkat D aerah 
pengelola R etribusi.

5) Kepala O rganisasi Perangkat D aerah dalam  hal ini 
Perangkat D aerah pengelola R etribusi m engeluarkan  su ra t 
b a la san  be ru p a  su ra t izin/  su ra t rekom endasi te rka it

6) Pem ohon dan  Kepala Perangkat D aerah  pengelola R etribusi 
m em buat su a tu  kesepakatan  yang te rtu an g  dalam  S u ra t 
Perjanjian K erjasam a p in ja m /p e n g g u n a an /se w a  objek 
R etribusi yang berlaku  dalam  sa tu  periode perjan jian

7) ID Billing ada lah  s u ra t/b u k ti  pem bayaran  R etribusi yang 
d ikeluarkan  oleh Pem erintah D aerah  m elalui aplikasi yang 
sah.

8) M ekanism e pem bayaran  secara  tran sfe r a ta u  tu n a i m elalui 
bank  yang te lah  d itun juk  oleh Pem erin tah  D aerah dalam  
hal ini ada lah  B ank Ja teng .

9) B atas pem bayaran  sew a /p en g g u n aan  d an  sew a paling 
lam bat tanggal 10 (sepuluh) setiap  bulan.

c. T ata  C ara  Penagihan R etribusi
1) P e laksanaan  penagihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah  7 

(tujuh) hari sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t b a y ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t  lainnya 
yang sejenis sebagai awal tin d ak an  p e lak san aan  
penagihan.

2) Dalam  jan g k a  w aktu  7 (tujuh) hari se te lah  tanggal S u ra t 
T eg u ran /p e rin g a tan  / s u r a t  lain yang sejenis, Wajib

' R etribusi h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .
3) S u ra t Teguran /  penyetoran  a ta u  su ra t la innya sebagaim ana 

d im aksud  pad a  angka 2, d ikeluarkan  oleh Kepala 
Perangkat D aerah  pengelola Retribusi.

6. PENJUALAN HASIL PRODUKSI USAHA PEMERINTAH DAERAH
R etribusi J a s a  U saha  Pen jualan  Hasil P roduksi U saha  Pem erintah 
D aerah  m eliputi:
a. B enih Ikan;
b. Benih Padi;
c. Pelayanan K esehatan  Hewan;
d. Pelayanan L aboratorium  Lingkungan Hidup; dan
e. P em akaian  laboratorium  Teknik.



6 .1 .  R E T R IB U S I J A S A  U S A H A  P E N JU A L A N  H A S IL  P R O D U K S I U SA H A

PEMERINTAH DAERAH BERUPA BENIH IKAN
a. T ata  cara  pendaftaran  dan  p en d ataan

1) Objek R etribusi yaitu  pen jualan  hasil p roduksi u sa h a  
pemerintah daerah berupa  benih  ikan.

, 2) Subyek R etribusi ya itu  orang pribadi a ta u  b ad an  yang
m em anfaatkan  pelayanan  pen jua lan  hasil p roduksi u sa h a  
pem erin tah  d aerah  b e ru p a  benih  ikan.

3) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi m en u n ju k
petugas R e trib u si/p e tu g as adm in istras i pe layanan
pen jua lan  hasil p roduksi u sa h a  pem erin tah  daerah  berupa  
benih  ikan.

4) Petugas R e trib u si/p e tu g as adm in istrasi m elakukan
inventarisasi p en d a taan  potensi R etribusi pen jualan  
Produksi U saha D aerah b e ru p a  pen jua lan  ben ih  ikan 
dengan  lu a san  lahan  m asing-m asing  BBI.

5) Petugas R e trib u si/p e tu g as adm in istrasi m elakukan
pendaftaran  d an  m en d a ta  Wajib R etribusi yang da tang  
langsung  m enghendaki layanan  pen jua lan  benih  ikan.

6) Petugas R e trib u si/p e tu g as adm in istrasi m em persiapkan  
dokum en yang d iperlukan.

b. T ata  C ara Penetapan  R etribusi
1) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi m enetapkan  

R etribusi pen jua lan  te rh ad ap  p roduksi u s a h a  D aerah  yang 
b e rb en tu k  Penjualan  Benih Ikan sesu a i dengan tarif 
R etribusi yang su d ah  d iten tukan .

2) Apabila b e rd asa rk an  hasil pem eriksaan  d item ukan  d a ta  
b a ru  d a n /a ta u  d a ta  yang sem ula  belum  lengkap yang 
m enyebabkan p en am b ah an  ju m lah  R etribusi yang te ru tan g  
m aka d ikeluarkan  SKRD tam bahan .

3) SKRD sebagaim ana d im aksud  nom or 2), d ap a t be rben tuk  
no ta  pen jua lan  a ta u  bon pen jua lan  ikan  a ta u  b en tu k  lain 
yang d ipersam akan  sebagai benda berharga  sesua i dengan 
k e ten tu an  p e ra tu ran  pe ru n d an g -u n d an g an  yang berlaku.

4) Pem bayaran R etribusi d ilakukan  sekaligus a ta u  lu n as  
te rh itung  sejak d iterb itkan  SKRD/ n o ta  p en ju a lan  a ta u  bon 
pen jua lan  ben ih  ikan /b u k ti  pem bayaran  lain yang 
d ipersam akan .

5) Pem bayaran  R etribusi sebagaim ana d im aksud  p ad a  nom or
1), d ib u k u k an  oleh pe tugas pem ungu t R etribusi ke dalam  
b u k u  yang te lah  d isediakan.

6) Hasil P em ungu tan  R etribusi sebagaim ana d im aksud  pada 
nom or 2), d ise to rkan  oleh pe tugas pem u n g u t R etribusi 
kepada  B endahara  P endapatan  dengan diberikan 
k u ita n s i/T a n d a  B ukti Penyetoran (TBP) d an  d ica ta t dalam  
b u k u  penerim aan .

7) Hasil penerim aan  R etribusi d isetor oleh B endahara
- P endapatan  ke Kas D aerah  yang m engelola R etribusi paling

lam bat 1x24 (satu  kali d u a  p u lu h  em pat) jam  m elalui 
sistem  pem bayaran  berbasis elektronik.



c. T ata  C ara  Penagihan R etribusi
1) Pelaksanaan penagihan Retribusi d ilak san ak an  setelah  7 

(tujuh) hari sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
mengeluarkan su ra t b ay ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya 
yang sejenis sebagai awal tindakan pelaksanaan 
penagihan.

2) D alam  jan g k a  w ak tu  7 (tujuh) h a ri se te lah  tanggal S u ra t 
T e g u ra n /p e r in g a ta n /su ra t lain yang sejenis, Wajib 
R etribusi h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .

3) S u ra t T eguran /  penyetoran  a ta u  su ra t la innya sebagaim ana 
d im aksud  p ad a  angka 2, d ike luarkan  oleh Kepala 
Perangkat D aerah  pengelola R etribusi.

6.2. RETRIBUSI JASA USAHA PENJUALAN HASIL PRODUKSI USAHA 
PEMERINTAH DAERAH BERUPA BENIH PADI

a. T ata  C ara P endafta ran  dan  P endataan
1) Objek R etribusi ya itu  pen jualan  hasil p roduksi u sa h a  

pem erin tah  d aerah  berupa  benih  padi.
2) Subyek R etribusi ya itu  orang pribadi a ta u  badan  yang 

m em anfaa tkan  pelayanan  pen jua lan  hasil p roduksi u sa h a  
P em erin tah  D aerah berupa  benih  padi.

3) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi m enun juk  
pe tugas R etribusi/ pe tugas adm in istrasi pe layanan  pen jualan  
hasil p roduksi u sa h a  Pem erintah D aerah  b e ru p a  ben ih  padi.

4) Petugas R etribusi m elakukan  inven tarisasi p en d a taan  potensi 
R etribusi pen jua lan  Produksi U saha  D aerah  berupa  
pen jua lan  benih  padi dengan lu asan  lah an  m asing-m asing  
Balai Benih Padi (BBP).

5) Petugas R e trib u si/p e tu g as adm in istrasi m elakukan  
p en d afta ran  d an  m enda ta  Wajib R etribusi yang da tang

' langsung  m enghendaki layanan  pen jua lan  ben ih  padi.
6) Petugas R e trib u si/p e tu g as adm in istrasi m em persiapkan  

dokum en yang d iperlukan .

b. T ata  C ara P enetapan  R etribusi
1) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi m enetapkan  

R etribusi pen jua lan  te rh ad ap  p roduksi u s a h a  D aerah  yang 
b e rb en tu k  Pen jualan  Benih Ikan sesu a i dengan tarif R etribusi 
yang su d a h  d iten tukan .

2) Apabila b e rd asa rk an  hasil pem eriksaan  d item ukan  d a ta  b a ru  
d a n /a ta u  d a ta  yang sem ula  belum  lengkap yang 
m enyebabkan  p en am b ah an  ju m lah  R etribusi yang te ru tan g  
m aka  d ike luarkan  SKRD tam bahan .

3) SKRD sebagaim ana d im aksud  pada  angka 2), d ap a t
, b e rb en tu k  n o ta  pen jua lan  a ta u  bon pen jua lan  ben ih  padi

a ta u  b e n tu k  lain yang d ipersam akan  sebagai benda  berharga  
sesua i dengan  k e ten tu an  p e ra tu ran  p eru n d an g -u n d an g an  
yang berlaku.

4) P em bayaran  R etribusi d ilakukan  sekaligus a ta u  lu n as 
te rh itu n g  sejak d iterb itkan  SK R D /nota pen jua lan  a ta u  bon 
pen ju a lan  ben ih  p a d i/b u k ti pem bayaran  lain  yang 
d ipersam akan .



5) P em bayaran  R etribusi sebagaim ana d im aksud  pad a  angka 1), 
d ib u k u k an  oleh petugas pem ungu t R etribusi ke dalam  buku  
yang te lah  disediakan.

6) Hasil P em ungu tan  R etribusi sebagaim ana d im aksud  pada 
pada angka 2), disetorkan oleh Petugas pemungut Retribusi 
kepada B endahara  P endapatan  dengan  diberikan  
k u ita n s i/T a n d a  B ukti Penyetoran (TBP) dan  d ica ta t dalam  
b u k u  penerim aan .

7) Hasil penerim aan  R etribusi d isetor oleh B endahara  
P endapatan  ke Kas D aerah yang m engelola R etribusi paling

> lam bat 1x24 (satu  kali d u a  pu lu h  em pat) jam  m elalui sistem
pem bayaran  berbasis elektronik.

c. T ata  C ara Penagihan R etribusi
1) P e lak san aan  penag ihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah  7 

(tujuh) hari sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t b ay ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya 
yang sejenis sebagai awal tin d ak an  p e lak san aan  penagihan.

2) D alam  jan g k a  w aktu  7 (tujuh) hari se te lah  tanggal S u ra t 
T e g u ra n /p e r in g a ta n /su ra t lain  yang sejenis, Wajib R etribusi 
h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .

3) S u ra t T eg u ran /penye to ran  a ta u  su ra t lainnya sebagaim ana 
d im aksud  p ad a  angka 2, d ikeluarkan  oleh Kepala Perangkat 
D aerah pengelola Retribusi.

0.3. RETRIBUSI JASA USAHA PENJUALAN HASIL PRODUKSI USAHA 
PEMERINTAH DAERAH BERUPA PELAYANAN KESEHATAN 
HEWAN
a. T ata  C ara P endaftaran  dan  P endataan

1) Objek R etribusi ya itu  pen jualan  hasil p roduksi u sa h a  
pem erin tah  d aerah  berupa  pelayanan  k eseh a tan  hew an.

2) Subyek R etribusi ya itu  orang pribadi a ta u  b ad an  yang 
m em anfaa tkan  pelayanan  pen jua lan  hasil p roduksi u sa h a  
Pem erin tah  D aerah  berupa  pelayanan  k eseh a tan  hewan.

3) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi m enun juk  
pe tugas R e trib u si/p e tu g as ad m in istras i pelayanan 
pen jua lan  hasil p roduksi u sa h a  Pem erin tah  D aerah  berupa  
pelayanan  k eseh a tan  hew an.

4) Petugas R e trib u si/p e tu g as adm in istrasi m elakukan  
pendaftaran  dan  m enda ta  Wajib R etribusi yang

' m enghendaki layanan  k eseh a tan  hew an.
5) Petugas R e trib u si/p e tu g as adm in istrasi m em persiapkan  

dokum en yang d iperlukan  b e ru p a  form ulir isian  sebagai 
b a h an  p en d a taan  Wajib R etribusi.

6) Petugas R e trib u si/p e tu g as adm in istrasi m enyam paikan  
form ulir kepada  Wajib R etribusi yang bersangku tan .

7) Form ulir diisi dengan jelas, lengkap d an  benar, 
d ikem balikan  kepada Perangkat D aerah  pengelola R etribusi 
m elalui T im /P etugas R etribusi yang d itun juk .

b. T ata  C ara P enetapan  R etribusi
1) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi m enetapkan  

R etribusi layanan  k eseha tan  hew an sesua i dengan  tarif 
R etribusi yang su d ah  d iten tukan .



2) Apabila b e rd asa rk an  hasil pem eriksaan  d item ukan  d a ta  
b a ru  d a n /a ta u  d a ta  yang sem ula  belum  lengkap yang 
m enyebabkan  p en am b ah an  ju m la h  R etribusi yang te ru tan g  
m ak a  d ike luarkan  SKRD tam bahan .

3) SKRD sebagaimana dimaksud angka 2), dapat berbentuk 
karcis a ta u  b en tu k  lain yang d ipersam akan  sebagai benda 
berharga  sesua i dengan k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang- 
u n d a n g an  yang berlaku.

c. T ata  C ara Penagihan R etribusi
1) Pem bayaran  R etribusi d ilakukan  sekaligus a ta u  lu n as  

te rh itu n g  sejak d iterb itkan  S K R D /k arc is /b u k ti pem bayaran  
lain yang  d ipersam akan .

2) Pem bayaran  R etribusi sebagaim ana d im aksud  p ad a  angka
1), d ib u k u k an  oleh pe tugas pem ungu t R etribusi kedalam  
b u k u  yang  te lah  disediakan.

3) Hasil P em ungu tan  R etribusi sebagaim ana d im aksud  pada 
angka 2), d iseto rkan  oleh Petugas pem u n g u t R etribusi 
kepada  B endahara  P endapatan  dengan  diberikan  
k u ita n s i/T a n d a  B ukti Penyetoran (TBP) d an  d ica ta t dalam

, b u k u  penerim aan.
4) Hasil penerim aan  R etribusi d isetor oleh B endahara  

P endapatan  ke Kas D aerah yang m engelola R etribusi paling 
lam bat 1x24 (sa tu  kali d u a  p u lu h  empat) jam  m elalui sistem  
pem bayaran  berbasis elektronik.

6.4. RETRIBUSI JASA USAHA PENJUALAN HASIL PRODUKSI USAHA
PEMERINTAH DAERAH BERUPA LABORATORIUM LINGKUNGAN
HIDUP
a. T a ta  C ara P endaftaran  dan  P endataan

1) Wajib R etribusi m engajukan  perm ohonan  layanan  pengujian 
laboratorium  dengan m engisi form ulir pendaftaran  secara  
m a n u a l/on line  kepada Perangkat D aerah  pengelola 
Retribusi.

2) B erdasarkan  perm ohonan  layanan  pengujian, Pejabat yang
, d itu n ju k /p e m u n g u t re tribusi m elakukan  perh itungan  tarif

re trib u si sesua i P era tu ran  D aerah.
3) Wajib re tribusi yang d ikecualikan  d ilakukan  pem ungu tan  

adalah  pengajuan  perm ohonan layanan  pengujian  u n tu k  
keg iatan  in te rnal Perangkat D aerah pengelola Retribusi.

b. T ata  C ara P enetapan  R etribusi
1) B erdasarkan  n o ta  perh itungan  yang telah  d ise tu ju i Kepala 

P erangkat D aerah  pengelola R etribusi, se lan ju tnya  
d ite rb itkan  SK R D /kw itansi yang d ipersam akan .

2) P em bayaran  re tribusi dengan m enggunakan  SK RD /kw itansi 
yang d ipersam akan  d ap at d ilakukan  secara  tu n a i m au p u n  
m enggunakan  e-re tribusi a ta u  aplikasi pem unggutan  
la innya yang telah  d isah k an  sebagai a la t pem ungu tan .

3) T anda  b uk ti bayar yang telah d ike luarkan  oleh petugas
- pem u n g u t re tr ib u s i/  ban k  yang  te lah  d itu n ju k /b u k ti bayar

aplikasi d ap a t d iberikan  kepada adm in L aboratorium  u n tu k  
lam piran  peng am b ilan /p en y erah an  contoh  uji kepada 
laboratorium .



' c. T ata  C ara Pem bayaran  Retribusi
1) P e laksanaan  penagihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah 7 

(tujuh) hari sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t bayar/penyetoran a ta u  surat lainnya 
yang sejenis sebagai awal tindakan  p e lak san aan  penagihan.

2) Dalam  jan g k a  w aktu  7 (tujuh) hari se telah  tanggal S u ra t 
T e g u ra n /p e r in g a ta n /su ra t lain yang sejenis, Wajib R etribusi 
h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .

3) S u ra t T eg u ran /p en y e to ran  a ta u  su ra t  la innya sebagaim ana 
d im aksud  pada  angka 2, d ike luarkan  oleh Kepala Perangkat 
D aerah  pengelola Retribusi.

6.5. RETRIBUSI JASA USAHA PENJUALAN HASIL PRODUKSI USAHA 
PEMERINTAH DAERAH BERUPA PEMAKAIAN LABORATORIUM 
TEKNIK

, a. T ata  C ara P endaftaran  dan  P endataan
1) Wajib R etribusi m engisi form ulir perm ohonan  m elalui 

pengisian blanko secara  m anual a ta s  layanan  yang 
dim ohonkan.

2) Form ulir diisi dengan je las, lengkap dan  benar, 
d ikem balikan kepada kepala  Perangkat D aerah  pengelola 
R etribusi m elalui T im /pe tugas R etribusi yang d itun juk .

b. T ata  C ara P enetapan  R etribusi
1) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi m enetapkan  

R etribusi te ru tan g  dengan m enggunakan  SKRD a ta u  k u itan si 
sebagai dokum en lain  yang d ipersam akan .

2) Pem bayaran  R etribusi d ilakukan  sekaligus a ta u  lunas. 
R etribusi yang te ru tan g  d ilunasi paling lam bat 7 (tujuh) hari 
sejak d ite rb itkan  SKRD a ta u  dokum en lain yang 
d ipersam akan .

3) Pem bayaran  R etribusi sebagaim ana d im aksud  pad a  angka 1), 
d iberikan  ta n d a  bukti pem bayaran  dan  d ica ta t dalam  b u k u  
penerim aan .

4) Hasil P un g u tan  Retribusi d isetor ke Kas D aerah  paling lam bat 
1x24 (sa tu  kali d u a  p u iuh  empat) jam .

c. T ata  C ara Penagihan R etribusi
1) Penagihan R etribusi yang te ru tan g  m enggunakan  STRD d an  

d idahu lu i dengan S u ra t T eguran  a ta u  su ra t peringatan  a tau  
su ra t lain  yang sejenis.

2) S u ra t T eguran  a ta u  su ra t peringa tan  a ta u  s u ra t  lain  yang 
sejenis sebagai awal tindakan  p e lak san aan  penagihan  
R etribusi d iterb itkan  7 (tujuh) hari sejak sa a t ja tu h  tem po 
pem bayaran .

3) D alam  jan g k a  w aktu  7 (tujuh) h a ri se telah  tanggal S u ra t
' T eguran a ta u  su ra t peringatan  a ta u  su ra t lain  yang sejenis

d isam paikan , Wajib R etribusi h a ru s  m elunasi R etribusi yang 
teru tang .

4) S u ra t T eguran, su ra t  peringatan  a ta u  su ra t lain  yang sejenis 
sebagaim ana  d im aksud  pad a  angka 1), d iterb itkan  oleh 
Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi a ta u  pejabat 
yang d itun juk .



7 . PE M A N FA A T A N  A S E T  D A E R A H

R etribusi Jasa. U saha Pem anfaatan  Aset D aerah, m eliputi:
a. Sewa Pem akaian  Perala tan  Berat;
b. Pem akaian  R uang Publik U ntuk  Komersial;
c. Sewa L ahan Pertanian;
d. P em anfaatan  Aset pad a  RSUD dan  UPT P uskesm as;
e. Pem akaian  R uang Milik Ja lan ; dan
f. Pem akaian  R uang di a ta s  a ta u  di sek itar S a lu ran  Air.

7.1. SEWA PEMAKAIAN PERALATAN BERAT, PEMAKAIAN RUANG 
PUBLIK UNTUK KOMERSIAL, SEWA LAHAN PERTANIAN,

, PEMANFAATAN ASET PADA RSUD DAN UPT PUSKESMAS
a. T ata C ara P endaftaran  dan  P endataan

Wajib R etribusi m engisi form ulir perm ohonan  m elalui pengisian
blanko secara  m anua l a ta s  layanan  yang dim ohonkan.

b. T ata C ara  Penetapan  R etribusi
1) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi m enetapkan  

R etribusi te ru tan g  dengan m enggunakan  SKRD a ta u  
k u itan si sebagai dokum en lain yang d ipersam akan .

2) Pem bayaran  R etribusi d ilakukan  sekaligus a ta u  lunas.
3) R etribusi yang te ru tan g  d ilunasi paling lam bat 7 (tujuh) hari 

sejak d iterb itkan  SKRD a ta u  dokum en  lain yang 
d ipersam akan .

4) Pem bayaran  R etribusi sebagaim ana d im aksud  pad a  angka
1), d iberikan  ta n d a  buk ti pem bayaran  d an  d ica ta t dalam  
b u k u  penerim aan.

5) Hasil P ungu tan  R etribusi d isetor ke Kas D aerah paling 
lam bat 1x24 (satu  kali d u a  pu lu h  em pat) jam .

c. T ata  C ara  Penagihan R etribusi
1) Penagihan R etribusi yang te ru tan g  m enggunakan  STRD d an  

d idahu lu i dengan S u ra t Teguran a ta u  su ra t peringatan  a ta u  
su ra t lain  yang sejenis.

2) S u ra t T eguran  a ta u  su ra t peringatan  a ta u  su ra t lain yang 
sejenis sebagai awal tindakan  p e lak san aan  penagihan  
R etribusi d iterb itkan  7 (tujuh) hari sejak  sa a t ja tu h  tem po 
pem bayaran .

3) D alam  jan g k a  w aktu  7 (tujuh) hari se telah  tanggal S u ra t 
T eguran  a ta u  su ra t peringatan  a ta u  su ra t lain  yang sejenis 
d isam paikan , Wajib R etribusi h a ru s  m elunasi R etribusi yang 
teru tang .

' 4) S u ra t T eguran, su ra t peringatan  a ta u  su ra t lain yang sejenis
sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1), d ite rb itkan  oleh 1x24 
(satu  kali d u a  p u lu h  empat) jam  a ta u  pe jabat yang  d itun juk .

7.2. PEMAKAIAN RUANG MILIK JALAN DAN PEMAKAIAN RUANG DI 
ATAS ATAU DI SEKITAR SALURAN AIR 
a. T a ta  C ara  P endaftaran  d an  P endataan

1) Setiap Pemohon (orang/badan usaha) yang 
m em ak ai/m em an faa tk an  kekayaan  d aerah  b e ru p a  ru an g  
m ilik ja la n  dan  pem akaian  ru an g  di a ta s /  sek itar sa lu ran  air 
u n tu k  pem asangan  u tilitas  wajib m en d ap atk an  
rekom endasi pem anfaa tan  kekayaan  D aerah.



2) U tilitas sebagaim ana d im aksud  pada  angka  1) m eliputi:
a) P em asangan  p e ra la ta n /b a ra n g /k a b e l u d a ra /sa lu ra n ;
b) R ek lam e/ba liho /m ed ia  in fo rm asi/p rom osi lainnya; dan
c) U tilitas lain  yang tidak  b e rten tangan  dengan p e ra tu ran .

3) Pendaftaran dan pendataan rekomendasi pemanfaatan 
kekayaan  d aerah  di ru an g  m ilik ja la n  dan  di a ta s /s e k ita r  
sa lu ran  a ir d ia jukan  m elalui sistem  dan  p ro sedu r perizinan 
yang berlaku  di kepala Perangkat D aerah yang m em bidangi 
perizinan.

4) Setelah m enerim a p en d afta ran /p erm o h o n an , Perangkat 
D aerah  pengelola R etribusi ak an  m enugaskan  Tim Teknis 
u n tu k  m engkaji, m engevaluasi sekaligus m em eriksa 
dokum en ren can a  tekn is sekaligus m elakukan  pen in jauan  
lapangan  a ta s  perm ohonan pem anfaa tan  kekayaan  milik 
daerah  b e ru p a  ruang  m ilik ja lan  dan  pem akaian  ru an g  di 
a ta s /  sek ita r sa lu ran  air.

5) Hasil pem eriksaan  sebagaim ana d im aksud  pada  angka 4) 
d itu an g k an  dalam  B erita A cara dan  m enjadi d a sa r  apakah  
perm ohonan  d a p a t d ise tu ju i/tid ak .

6) Selam a pem anfaa tan  kekayaan daerah  b e ru p a  ru an g  milik 
ja la n  d an  pem akaian  ru an g  di a ta s /s e k ita r  sa lu ran  air, 
Pem ohon wajib m em atuh i k e ten tu an  tekn is sesuai 
p e ra tu ran  peru n d an g -u n d an g an  yang berlaku.

7) T ingkat penggunaan  ja s a  R etribusi kekayaan  milik daerah  
ru an g  m ilik ja la n  dan  pem akaian  ru an g  di a ta s /s e k ita r  
sa lu ran  air d iu k u r b e rd asa rk an  volume d an  jan g k a  w aktu  
pem akaian  kekayaan  daerah .

8) Pem bayaran  R etribusi pem anfaa tan  kekayaan  m ilik daerah  
b e ru p a  ru an g  milik ja lan  d an  pem akaian  ru an g  di 
a ta s /s e k ita r  sa lu ran  a ir d ilakukan  oleh Pem ohon setelah 
d ite tapkan  SKRD a ta u  dokum en lain  yang  d ipersam akan  
oleh Perangkat D aerah yang m em bidangi perizinan.

9) P enerb itan  rekom endasi pem anfaa tan  kekayaan  milik 
d aerah  ru an g  milik ja lan  d an  pem akaian  ru an g  di 
a ta s /s e k ita r  sa lu ran  air d ilakukan  oleh Perangkat D aerah 
yang m em bidangi perizinan sete lah  m en d ap a tk an  bukti 
pem bayaran  Retribusi.

b. T ata  C ara  P enetapan  R etribusi
S tru k tu r  d an  b esa ran  R etribusi kekayaan  d aerah  d ih itung
dengan  ru m u s

Nilai R etribusi = tarif R etribusi x  volum e (luas/pan jang) 
kekayaan  d aerah  yang d im anfaa tkan

c. T ata  C ara  Penagihan R etribusi
1) Pem bayaran  R etribusi d ilakukan  sekaligus a ta u  lu n as 

paling lam bat 7 (tujuh) hari kerja  te rh itu n g  sejak 
d iterb itkan  SKRD a ta u  dokum en lain  yang d ipersam akan .



2) Penagihan R etribusi yang te ru tan g  m enggunakan  STRD, 
d idahu lu i dengan S u ra t Teguran a ta u  su ra t peringatan , 
a ta u  su ra t  lain yang sejenis.

3) S u ra t T eguran  a ta u  su ra t peringatan , a ta u  su ra t lain yang 
sejenis sebagaim ana d im aksud  pada  ayat 3), sebagai awal 
tin d ak an  p e lak san aan  penag ihan  R etribusi d iterb itkan  
paling lam a 7 (tujuh) hari te rh itung  sejak sa a t ja tu h  tem po 
pem bayaran .

4) Dalam  jan g k a  w ak tu  paling lam a 7 (tujuh) hari te rh itung  
setelah  tanggal S u ra t T eguran a ta u  su ra t peringatan , a ta u  
su ra t lain  yang sejenis d isam paikan , Wajib R etribusi h a ru s  
m elunasi R etribusi yang teru tang .

5) S u ra t Teguran a ta u  su ra t peringatan , a ta u  su ra t lain  yang 
sejenis sebagaim ana d im aksud  pad a  angka  4), d iterb itkan  
oleh B upati a ta u  pejabat yang d itun juk .



C. RETRIBUSI PERIZINAN TERTENTU
1. PERSETUJUAN BANGUNAN GEDUNG 

a. Tata Cara Pendaftaran dan Pendataan
1) P endafta ran  PBG d iajukan  oleh pem ohon/pem ilik  B angunan  

kepada  pem erin tah  p u sa t a ta u  Pem erin tah  D aerah sesuai 
kew enangannya m elalui sistem  elektronik  (Sistem  Inform asi 
M anajem en B angunan  Gedung/SIM BG) yang d ised iakan  oleh 
pem erin tah  p usa t.

2) T ahapan  p roses PBG meliputi:
a) p en g a ju an /p en d afta ran ;

, b) k o n su lta s i/p em erik saan  ren can a  teknis;
c) perh itungan  R etribusi; dan
d) penerb itan  PBG.

3) Di dalam  p en g a ju an /p en d afta ran  m elalui SIMBG, Pem ohon 
m enyam paikan  inform asi m engenai:
a) d a ta  Pem ohon;
b) d a ta  B angunan  Gedung; dan
c) dokum en ren can a  tekn is B angunan  G edung.

4) Kepala P erangkat D aerah pengelola R etribusi m enugaskan  
kep ad a  S ek re ta ria t Penyelenggaraan B angunan  G edung u n tu k  
m em eriksa  kelengkapan inform asi sebagaim ana d im aksud  
pad a  angka 3).

5) K onsultasi pem eriksaan  dokum en ren can a  tekn is B angunan  
G edung d ilakukan  oleh Tim Profesi Ahli (TPA) a ta u  Tim Penilai 
Teknis (TPT) B angunan  Gedung.

1 6) K o n su ltasi/p em erik saan  sebagaim ana d im aksud  angka 5)
m eliputi :
a) pem eriksaan  p e rsyara tan  d a sa r perizinan b e ru sa h a /n o n -  

b e ru sah a , m eliputi kesesu a ian  kegiatan  pem anfaatan  
ru an g  (KKPR) dan  p erse tu ju an  lingkungan;

b) pem eriksaan  dokum en ren can a  a rs itek tu r;
c) pem eriksaan  dokum en rencana  s tru k tu r , m ekanikal, 

elektrikal dan  plum bing (MEP); dan
d) pem eriksaan  kondisi fak tual (eksisting) di lapangan .

7) Hasil pem eriksaan  sebagaim ana d im aksud  angka  6) 
d itu an g k an  dalam  B erita A cara dan  d iunggah oleh S ekretaria t 
m elalui SIMBG.

8) A tas d a sa r B erita A cara pem eriksaan , Kepala Perangkat D aerah 
pengelola R etribusi m enerb itkan  S u ra t P ernyataan  Pem enuhan  
S ta n d ar Teknis.

, 9) S u ra t P ernyataan  P em enuhan  S tan d ar Teknis d igunakan
sebagai d a sa r  u n tu k  m em peroleh PBG d an  se lan ju tnya  d ap a t 
d ilakukan  p erh itungan  tekn is R etribusi oleh Perangkat D aerah 
pengelola R etribusi yang m em bidangi B angunan  Gedung.

10) R etribusi PBG d ipungu t a ta s  penerb itan  PBG dan  penerb itan  
SLF B angunan  G edung a ta u  P ra sa ran a  B angunan  Gedung.

11) P enerb itan  PBG d an  SLF m eliputi keg iatan  layanan  konsu ltasi 
p em en u h an  s ta n d a r teknis, penerb itan  PBG, inspeksi 
B angunan  G edung, penerb itan  SLF d an  S u ra t B ukti 
Kepem ilikan B angunan  G edung (SBKBG).



1 2 ) P enerb itan  PBG d an  SLF sebagaim ana d im aksud  pada  
angka 1) d iberikan  u n tu k  perm ohonan  perse tu juan :
a) pem bangunan  baru ;
b) B angunan  G edung yang su d a h  te rb an g u n  dan  belum  

memiliki PBG d a n /a ta u  SLF;
c) PBG p e ru b a h a n  un tuk :

1. p e ru b ah an  fungsi B angunan  Gedung;
2. p e ru b ah an  lapis B angunan  Gedung;
3. p e ru b a h a n  luas  B angunan  Gedung;
4. p e ru b ah an  tam pak  B angunan  Gedung;
5. p e ru b ah an  spesifikasi dan  dim ensi kom ponen pada 

B angunan  G edung yang m em pengaruh i aspek  
kese lam atan  d a n /a ta u  kesehatan ;

6. p e rk u a tan  B angunan  G edung te rh ad ap  tingkat 
k e ru sak a n  sedang a ta u  berat;

7. perlindungan  d a n /a ta u  pengem bangan B angunan  
G edung cagar budaya; a tau

8. perba ikan  B angunan  G edung yang terle tak  di kaw asan  
cagar budaya.

13) B esarnya R etribusi PBG d ih itung  b e rd asa rk an  perkalian  a n ta ra  
tingkat penggunaan  ja s a  a ta s  penyediaan layanan  dan  harga 
sa tu a n  R etribusi PBG.

14) T ingkat penggunaan  ja s a  a ta s  penyediaan  layanan  d iu k u r 
b e rd asa rk an  form ula yang m encerm inkan  biaya 
penyelenggaraan  penyediaan layanan.

15) H arga sa tu a n  R etribusi PBG terdiri a ta s  :
a) indeks lokalitas dan  S tan d ar H arga S a tu an  Tertinggi 

(SHST) u n tu k  B angunan  Gedung; a ta u
b) harga  sa tu a n  R etribusi P ra sa ran a  B angunan  G edung 

u n tu k  P ra sa ran a  B angunan  Gedung.
16) Form ula b iaya penyelenggaraan penyediaan  layanan  terdiri 

form ula u n tu k :
a) B angunan  Gedung; dan
b) P ra sa ran a  B angunan  Gedung.

17) Form ula B angunan  G edung terdiri a ta s
a) Luas Total Lantai;
b) Indeks Terintegrasi; dan
c) Indeks B angunan  G edung T erbangun.

18) Form ula P ra sa ran a  B angunan  G edung terdiri a tas:
a) Volume;
b) Indeks P ra sa ran a  B angunan  G edung; dan
c) Indeks B angunan  G edung T erbangun.

19) P erh itungan  R etribusi PBG d ih itung  secara  o tom atis m elalui 
sistem  elektronik  (Sistem Inform asi M anajem en B angunan  
G edung / SIMBG) yang d ised iakan  oleh pem erin tah  p u sa t.

20) Pem bayaran  R etribusi PBG d ilakukan  oleh Pem ohon/Pem ilik  
se te lah  d ite tapkan  SKRD a ta u  dokum en  lain  yang 
d ipersam akan  oleh Perangkat D aerah  yang  m em bidangi 
perizinan.

21) Penerb itan  PBG d ilakukan  oleh D inas yang  m em bidangi 
perizinan  setelah  m en d ap atk an  buk ti pem bayaran  R etribusi.

22) PBG yang d ise rah k an  kepada Pem ohon m eliputi:
a) D okum en PBG; dan
b) Lam piran PBG.



b. T ata  C ara  P enetapan  R etribusi
1) B upati a ta u  Pejabat yang d itun juk  m enetapkan  R etribusi PBG 

te ru tan g  dengan m enggunakan  SKRD a ta u  dokum en lain yang 
d ipersam akan .

2) S tru k tu r  dan  besaran  ta rif R etribusi PBG d ite tapkan  
b e rd a sa rk an  kegiatan  pem eriksaan  p em en u h an  s tan d ar 
tekn is d an  layanan  konsu ltasi u n tu k :
a. B angunan  G edung,

tarif R etribusi d ih itung  b e rd asa rk an  Luas Total Lantai (LLt) 
d ikalikan  Indeks Lokalitas (Ilo) d ikalikan  SHST dikalikan 
Indeks T erintegrasi (It) d ikalikan  Indeks B angunan  G edung 
T erbangun  (Ibg) a ta u  dengan rum us:

LLt x (Ilo x SHST) x It x Ibg.

b. P ra sa ran a  B angunan  Gedung,
tarif R etribusi d ih itung  b e rd asa rk an  Volume (V) dikalikan 
Indeks P ra sa ran a  B angunan  G edung (I) d ikalikan  Indeks 
B angunan  G edung T erbangun  (Ibg) d ikalikan  H arga 
S a tu an  R etribusi P ra sa ran a  B angunan  G edung (HSpbg) 
a ta u  dengan rum us:

V x I x Ibg x HSpbg.

3) Indeks terin teg rasi sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) 
d ih itung  b e rd asa rk an  indeks fungsi (If) d ikalikan  pen jum lahan  
dari bobot param eter (bp) d ikalikan indeks param eter (Ip) 
d ikalikan  faktor kepem ilikan (Fm) a ta u  dengan  rum us:

If x £  (bp x Ip) x Fm.

4) R incian p erh itu n g an  s tru k tu r  dan  b esaran  tarif sebagaim ana 
d im aksud  pada  angka 2) d an  angka  3), m engacu kepada 
p e ra tu ra n  D aerah m engenai Pajak D aerah  d an  R etribusi 
D aerah.

c. T ata  C ara  Penagihan R etribusi
1) D okum en PBG d ap a t diperoleh setelah  Wajib R etribusi 

m elakukan  pem bayaran  R etribusi PBG.
2) Pem bayaran  R etribusi PBG d ilakukan  sekaligus a ta u  lu n as  

paling lam bat 7 (tujuh) hari kerja  te rh itu n g  sejak  d iterb itkan  
SKRD a ta u  dokum en lain yang d ipersam akan .

3) Penagihan  R etribusi yang te ru tan g  m enggunakan  STRD, 
d idahu lu i dengan  S u ra t Teguran a ta u  S u ra t Peringatan , a ta u  
su ra t lain  yang sejenis.

4) S u ra t T eguran  a ta u  S u ra t Peringatan  a ta u  su ra t lain  yang 
sejenis sebagaim ana  d im aksud  pada  angka 3), sebagai awal 
tin d ak an  p e lak san aan  penagihan  R etribusi d ite rb itkan  paling 
lam a 7 (tujuh) hari te rh itu n g  sejak  sa a t ja tu h  tem po 
pem bayaran .

5) D alam  jan g k a  w ak tu  paling lam a 7 (tujuh) hari te rh itung  
setelah  S u ra t T eguran  a ta u  S u ra t Peringatan , a ta u  su ra t lain 
yang sejenis d isam paikan , Wajib R etribusi h a ru s  m elunasi 
R etribusi yang teru tang .



2. PENGGUNAAN TENAGA KERJA ASING
a. T ata  C ara P endafta ran  dan  Pendataan

1) Kepala Perangkat D aerah pengelola R etribusi sesua i dengan 
tugas pokok d an  fungsinya bertanggung  jaw ab  te rh ad ap  
pengelolaan Penggunaan Tenaga Kerja Asing Perpanjangan.

2) D alam  rangka  pengelolaan R usunaw a, kepala  Perangkat 
D aerah  pengelola R etribusi berw enang:
a) m engatu r dan  m enetapkan  pengelolaan ru sunaw a;
b) m enetapkan  b esaran  target p en d ap a tan  rusunaw a;
c) m enyelenggarakan pem binaan  d an  pengaw asan  terkait 

pengelolaan penggunaan  tenaga kerja  asing  perpanjangan;
, d) m en u n ju k  d an  m enetapkan  pengelola penggunaan  tenaga

kerja asing  perpan jangan;
e) m elaksanakan  P em ungutan  Retribusi.

3) D alam  m enyelenggarakan kew enangannya, kepala  Perangkat 
D aerah  pengelola R etribusi m em bentuk  tim  yang bertugas 
u n tu k :
a) m elakukan  kajian  terhadap  potensi d an  perm asa lahan  

penggunaan  tenaga kerja asing perpan jangan ;
b) m elakukan  verifikasi dan  tin jau an  lapangan  terhadap  

penggunaan  tenaga  kerja  asing perpan jangan ;
c) m elaksanakan  pem binaan  d an  pengaw asan  tekn is pada  

penggunaan  tenaga kerja  asing  perpan jangan ;
d) m en indak lan ju ti penyelesaian pe rm asa lah an  yang 

berka itan  dengan penggunaan  tenaga  kerja asing 
perpan jangan; dan

e) m elaksanakan  tugas lain yang berh u b u n g an  dengan 
penggunaan  tenaga kerja  asing perpan jangan .

4) T ata  ca ra  pendaftaran  dan  p en d a taan  Penggunaan  Tenaga 
Kerja Asing Perpan jangan  adalah  sebagai berikut:
a) m eng inpu t d a ta  perpan jangan  RPTKA di Sistem  TKA 

Online.
b) m engajukan  Perm ohonan Validasi Pem bayaran  DKPTKA 

Pengelola m elakukan  sesi w aw ancara  k ep ad a  Pem ohon.
c) Perm ohonan Validasi Pem bayaran  DKPTKA adalah  :

1. E kitas;
2. notifikasi pem bayaran;
3. hasil penilaian  kelayakan;
4. passport; dan
5. pengesahan  RPTKA perpan jangan .

b. T ata  C ara P enetapan  R etribusi
' 1) P enetapan  R etribusi

a) m enginput d a ta  perpan jangan  RPTKA di Sistem  TKA Online 
dan  m engajukan  Perm ohonan Validasi Pem bayaran  
DKPTKA;

b) m em buat d raft S u ra t K etetapan R etribusi D aerah (SKRD) 
u n tu k  pem bayaran  D ana K om pensasi Penggunaan Tenaga 
Kerja Asing (DKP-TKA);

c) m em eriksa  d raft S u ra t K etetapan R etribusi D aerah (SKRD) 
u n tu k  pem bayaran  D ana K om pensasi Penggunaan  Tenaga 
Kerja Asing (DKP-TKA); dan

d) m engesahkan  d raft S u ra t K etetapan R etribusi D aerah 
(SKRD) u n tu k  pem bayaran  D ana K om pensasi Penggunaan 
T enaga Kerja Asing (DKP-TKA).



2) P enarikan  R etribusi
a) Pengelola m enerb itkan  S u ra t K etetapan R etribusi D aerah 

(SKRD);
b) Pem ohon m elakukan  Pem bayaran  R etribusi D ana 

K om pensasi Penggunaan T enaga Kerja Asing (DKP-TKA) 
kepada B ank  Persepsi se te lah  m enerim a perin tah  
pem bayaran  (notifikasi) dari S istem  TKA Online',

c) Pem ohon m engunggah (upload) S u ra t T anda  Setoran  (STS) 
yang su d a h  divalidasi Teller B ank  Persepsi di Aplikasi TKA 
Online',

d) Pem ohon m enyam paikan  lem bar ta n d a  buk ti se to ran  
kepada B endahara  Penerim aan dan  Admin Sistem  TKA 
Online u n tu k  divalidasi;

e) B endahara  Penerim aan m elakukan  verifikasi kebenaran  
pem bayaran  kepada  B ank  Persepsi d an  m enginform asikan 
kepada B idang Tenaga Kerja;

f) Admin TKA Online m elakukan  validasi pem bayaran  DKP- 
TKA dengan  m em astikan  k esesu a ian  d a ta  p e ru sah aan , 
d a ta  TKA, nom or tran sak si d an  nom inal pem bayaran  di 
Sistem ;

g) Admin TKA Online m enyam paikan  inform asi kepada 
p e ru sah a a n  bahw a tran sak s i te lah  tervalidasi dan  
perpan jangan  izin te lah  d iterb itkan  secara  daring  (Online)', 
dan

h) M encetak P erpan jangan  Izin Penggunaan  Tenaga Kerja 
Asing dari Sisko TKA.

. T ata  C ara  Penagihan R etribusi
1) P e laksanaan  penag ihan  R etribusi d ilak san ak an  setelah  7 

(tujuh) hari sejak ja tu h  tem po pem bayaran  dengan 
m engeluarkan  su ra t b ay ar/p en y e to ran  a ta u  su ra t lainnya yang 
sejenis sebagai awal tin d ak an  p e lak san aan  penagihan.

2) D alam  jan g k a  w aktu  7 (tujuh) h a ri se telah  tanggal S u ra t 
T e g u ra n /p e r in g a ta n /su ra t lain yang sejenis, Wajib Retribusi 
h a ru s  m elunasi R etribusi yang teru tang .

3) S u ra t T eg u ran /p en y e to ran  a ta u  su ra t la innya sebagaim ana 
d im aksud  pad a  angka 2), d ike luarkan  oleh kepala  Perangkat 
D aerah  pengelola R etribusi.

BUPATI KARANGANYAR, 

ttd .

ROBER CHRISTANTO


